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Prva preizkušnja 
Samoupravni organi v gospo

darskih organizacijah so v zad
njem času razpravljali o gospo
darjenju v prvem polletju. To je 
bila prva pomembnejša preizkuš
nja v juniju izvoljenih novih čla
nov delavskih svetov in uprav
nih odborov. Predvsem mlajši so 
se takrat prvič kot resnični sa-
naoupravljalci srečali s problemi, 
ki ne zadevajo samo njih samih, 
anipak imajo širši značaj, po-
niembni so za podjetje kot celo
to, pa tudi zanje kot posamezni
ce, kot proizvajalce in upravljav
ce v tem podjetju.. Periodični ob
račun za prvo letošnje polletje 
jim je odprl vrata v poznavanje 
Problemov in vprašanj, s kateri-
n ^ i > se bodo morali resno ukvar
jati, ker bodo o njih odločali. 

Ob razpravah o periodičnem ob
računu za prvo polletje je v pod
jetjih že izbila na površje kopi
ca problemov, ki so v tem času 
se toliko bolj aktualni in življenj
sko pomembni, ker z vrsto no
vih ukrepov v našem gospodar
stvu prehajamo v novo obdobje, 
^ je razvojno nujno, ki pa bo 
od slehernega proizvajalca zahte
valo še več prizadevanj za pove
čanje proizvodnje, za dvig pro-
duktivnsoti dela, /a boljše med
sebojne odnose, za odpravljanje 
napak in ozkih grl v proizvod
nem procesu itd. V nekem kranj
skem podjetju so npr. samouprav
ni organi iz polletne bilance vi
deli precejšen porast stroškov v 
Primerjavi z enakimi obdobji v 
Prejšnjih letih, pa so začeli gô -
voriti o tem in so zadolžili po
sebno strokovno komisijo, da to 
Prouči in poroča o vzrokih. Po
sebno še zato, ker so že v raz
pravi ugotovili, da nekaj ni v re
du tudi s kvaliteto proizvodov, z 
d^ciplino in organizacijo dela 

Take tememljite razprave o 
Notranjih rezervah, o organizaci
ji dela, o izboljšavah proizvodne
ga postopka itd. bodo vse bolj 
Potrebne, proizvajalce bo treba 
2 3 to tudi usposobiti, kajti samo 

Do 1970. leta 
v kranjski občini 

Pol milijarde 
za otroško 
varstvo 

v prihodnjih sedmih letih bo
do v kranjski občini zgradili 6 
novih vzgojno varstvenih ustanov 
*a otroke, 5 igrišč, obrat za mla
dinsko prehrano in druge objekte, 
* a kar Je predvidenih približno 

milijonov dinarjev. 
V izdelavi tega načrta so se 

Opirali predvsem na potrebe po 
oli'oskem varstvu, ki so bile ugo
tovljene z anketo in na posledice 
k i s e že javljajo zaradi nezadost-
n e POzornosti pri varstvu in vzgo- . 
•U otrok. Vzroki pa izvirajo v 
*aPoslenosti staršev in prepušča
nju otrok cesti in podobno. Skup
no je 6.033 družin (47 odstotkov 
Vse družin) kjer sta zaposlena 

starša in. 1.156 otrok je brez 
Vsakega varstva. Okrog 2.000 otrok 
Pa ima urejeno varstvo na ta na-

l n - da zaposleni starši skušajo 
oelati v različnih izmenah. Vse 
o ima določene posledice na sa-

niem delu teh staršev oziroma 
Proizvodnji in kar je še važnej-

p Pri vzgoji toh otrok. Ker pa 
J e človek najvažnejši in še poseb
ej o t r ° k , so organi občinske 

KUpščjne postavili ta problem v 
spredje in nakazali njegovo po

topno reševanje. 
Nove vzgojno varstvene ustano-

so predvidene na Zlatem po-
na Planini kar dva, v čirčah, 

*ix ^dovodnem stolpu in v Stra
nišču. p r a v t a k o j e predvidena 
reditev vzgojno varstvenih usta-
°v v Šenčurju, v Preddvoru, v 

T r l j a h , v Prašah in n a Jezer-

z novimi stroji in z novimi de
lavci ne bomo mogli v nedogled 
povečevati proizvodnje, ker tako 
povečevanje ne nudi nobenih po
gojev za povečevanje sredstev za 
sklade in osebne dohodke, am
pak samo bremeni z novimi ob
veznostmi. 

Novi ukrepi v našem gospodar
stvu bodo zahtevali maksimalno 
angažiranost vseh subjektivnih 
činiteljev v podjetjih, še posebno 
pa samoupravnih organov. Pred
vsem bi morali proizvajalci, ki 
so obenem tudi potrošniki in tu
di upravljavci, vedeti, da ne gre 
le za povečanje cen nekaterim 

Mladinci In mladinke iz prija
teljskega mesta La Ciotat v 
Franciji, ki so na letovanju 
v Kranju, so med Številnimi 
Izleti, ki jih imajo na progra
mu, včeraj odšli tudi v zamej
stvo, v Avstrijo. Ogledali so si 
Beljak in njegove znamenito 
stl. 

življenjskim in drugim artiklom 
in tudi ne le za tisto minimalno 
ali nekoliko večje povečanje oseb
nih dohodkov, ampak da gre za 
uskladitev odnosov v našem go
spodarstvu, za uveljavljanje eko
nomskih odnosov. To pa bo zah
tevalo — ob večji proizvodnji, 
večji produktivnosti seveda — 
tudi večje osebne dohodke, ne za 
toliko in toliko dinarjev, ki bi 
jih nekdo z vrha predpisal, am
pak za čim večje povečanje, za 
takšno, kakršno pač zmore vsa
ka gospodarska organizacija. To 
pa je odvisno predvsem od nje 
same. To so naloge, ki bodo za
htevale precejšnje napore, v mno
gih primerih tudi preorientacijo 
proizvodnje v skladu s potrebami 
trga; šele ko bomo prišli do te 
stopnje v našem gospodarstvu, 
da bodo gospodarske organizaci
je res ekonomsko poslovale, brez 
intervencij in podpor od zgoraj 
kot pravimo, šele tedaj bo tudi 
samoupravljanje prišlo polno do 
izraza. — t ' 

Zlata 
medalja za 
Jesenice 
V torek se je na Hvaru 

končal zvezni festival amater
skih gledališč, na katerem je 
sodelovalo 14 igralskih skupin 
iz vse Jugoslavije. Na reviji 
sta doživeli največ uspeha 
amaterski skupini iz Sloveni
je, ln sicer je čufarjevo gle
dališče z Jesenic z dramo 
Garcia Lorce »Dom Bernarde 
Albe« v režiji Bojana Čebulja 
dobila zlato medaljo; skupina 
iz Tolmina pa je bila poseb
no pohvaljena. 

Odgovornost in zavest 
Še vedno je več primerov lju

di, ki se ne zavedajo dovolj, kje 
je meja med zasebno in družbe
no lastnino. Človekov notranji 
čut in odgovornost naj opredelju
jeta njegov odnos do stvari in do 
ljudi. Učinkoviti ukrepi zoper 
kršilca naj bodo preventivno 
vzgojne narave. 

V današnji stopnji razvoja ma
terialne blaginje delovni človek 
upravlja z bogatimi družbenimi 
sredstvi, ravna z dragocenimi 
stroji in neposredno gospodari z 
družbeno lastnino. Pri tem pa je 
zelo važno, kako vrednoti sred
stva, 'stroje ali imovino, ki mu 
jo je družba zaupala v upravljanje 

/kakšen je njegov notranji čut 
ter moralni* odnos do vsega, če
mur se pravi družbena lastnina, 
bodisi da so to proizvajalna sred-

Rkem in v drugih podeželskih kralju . . 
t L s e kažejo v s e več.ie P°~ 
rebe i n tudi možnosti za uredi-

e v varstvene službe za otroke. 

stva, stroji, reprodukcijsko bla
go, denar, končni izdelki ali dru
ga imovina. Pri ravnanju s tem 
je potrebna precejšnja mera ču
ta odgovornosti do lastnine, za
vesti ter dovolj razuma in ne
sebičnosti. 

K oblikovanju moralnega ali 
zrelega lika delavca, pri stroju 
ali v pisarni in koderkoli drugje 
je v zadnjih letih veliko pripo
moglo delavsko samoupravljanje 
ali sodelovanje čim širšega kro
ga ljudi pri odločanju. S temi 
prizadevanji pa še nismo po
vsem uspeli. Razumljivo, h konč
nemu cilju nas čaka še dolga 
pot. Potrebno bo še precej časa, 
da bomo sadove našega dela res 
pravilno vrednotili, človekov 
trud pa pravično nagrajevali pri 
tem pa z dejanji ter z zgledi po
magali pri oblikovanju neke zre
le stopnje zavesti do socialistične 
skupnosti. Pri ustvarjanju eko
nomske blaginje nikakor ne sme
mo pozabljati na kulturno vzgojo 
človeka. 

Povsod tam, kamor je že pro
drla zavest ljudi in spoznan jc, da 
je samoupravljanje samo na sebi 
tudi najmočnejši činitelj pri vzgo-
u človeka v zrelega delavca z ob
likovanim čutom za vrednotenje 
>tvari, tam je manj pospodarskih 
prekrškov zoper družbeno lastni
no, manj kriminala <n različnih 
prestopkov. Sadovi dela pa so 
razumljivo bogatejši, ker je tudi 

Na 
prvi M s le in 
(NDR) 

Pisana karavana kolesarjev, ki 
te dni v jubilejni 20. medna
rodni kolesarski dirki vozi po 
naših cestah, je šla včeraj 
skozi Gorenjsko. Vršič je bil 
že' po tradiciji cil? 109 km 
dolge etape Nova Gorica — 
Vršič, start naslednje etape pa 
Kranjska gora. Na Vršiču je 
ne.kaj po 12. url več sto gle
dalcev pozdravilo zmagovalca 
najtežjega vzpona na celotni 
dirki Eckteina (NDR), ki Je 
Imel pod vrhom še toliko mo
či, da je v sprintu v zadnjih 
metrih pustil za sabo Bolgara 
IHJeva. Rumena majica Jugo
slovan Valenčlč je bil na Vr
šiču Četrti, med prvimi dese
timi pa še vsi ostali štirje čla
ni Jugoslovanske reprezentan
ce. Po počitku in kosilu v Prl-
sanku so kolesarji v Kranjski 
gori ob 15. uri startali na 90 
kilometrov dolgi 15. etapi do 
Ljubljane. Na sliki: kolona 
kolesarjev se spušča po Jele
novem klancu v Kranju. — 
Foto: F. Perdan 

produktivnost zaposlenih v taki 
delovni organizaciji večja. Samo
upravni organi tamkaj že uspešno 
uveljavljajo svoj vpliv na ljudi, 
bodisi z vzgojnimi metodami ali 
pa s potrebnimi ukrepi zoper po
sameznike, ki so storili kaznivo 
dejanje. 

Po ugotovitvah sodišča v Ra
dovljici so take delovne organi
zacije z razvitim samoupravlja
njem le vedno redke, vendar pa 
jih je čedalje več. še pred nedav
nim so storilce kaznivih dejanj 
v gospodarstvu prijavljali zgolj 
organi za notranje zadeve. Ved
no več pa jc primerov, da to že 
store delovne organizacije same. 
Zlasti pa tam, kjer so spoznali, 
da je notranja kontrolna služba 
dolžnost samoupravnih organov. 
Tudi zunanja inšpekcijska služ
ba, ki mora prijavljati javnemu 
tožilstvu ovadbe za kazniva de
janja in gospodarske prestopke, 
je navadno premalo učinkovita. 
Število takšnih ovadb pa je zelo 
ma;hno, in to ne zavoljo tega, 
ker gospodarskih prestopkov nd, 
marveč nasprotno. Marsikaj osta
ne prikrito neprijavljeno. Tržna 
inšpekcija je na primer vložila 
lani in prve mesece letošnjega 
leta 23 ovadb zaradi gospodar
skega kriminala. Od teca je bilo 
kar 19 posameznikov ali podjetij 
izven občine ali celo iz druge re
publike. 

Med kaznivimi dejanji je ve
čina takšnih, ki izvirajo iz ne-
Vestnega gospodarskega poslova
nja. V največ primerih je bilo 
ugotovljeno neupravičeno izpla
čevanje terenskih dodatkov in 
podobno. Zgodilo se je tudi, da v 
hotelih ni nihče nadziral vratar
jev pri pobiranju pristojbin za 
telefonske pogovore, tako da so 
si lahko prisvojili no več tiso«1': 
dinariev na dan. Drugod ^ si 
spet zaposleni sami pisali i'e:"~V 
pa jih pri tem ni nihče nadziral 
in ugotavljal resničnost navedb. 
Primer nevestnega poslovanja je 
tudi to, da je vodilni uslužbenec 
v delovni organizaciji odposlal v 
tujino vagon blaga, čeravno je 
kupce že odpovedni dobavo zara
di nekvalitetni izdelkov iz prejš
njih pošiljk. Skoda prevoznih in 
drusrih stroškov je znašala tristo 
tisoč. Se več pa je podjetje iz
gubilo pri svojem ugledu zaradi 
nesolidnosti na tujem tržišču. 

To so primeri, seveda med Šte
vilnimi drugimi, ki so nastali 
predvsem zaradi šibke in neza
dostne notranje budnosti ter ne
učinkovitosti nadzorne službe. 
Na drugi strani pa izpričujejo 
mizko raven zavesti ter delovno 
moralo in službene discipline po
sameznikov, kažejo nepravilen 
odnos do družbene imovine ter 
povsem neodgovorno ravnanje z 
družbenimi sredstvi. Najhujši je 
toroj prekršek zoper moralni ko« 
deks, zoper sočloveka, sodelavca, 
ki je s svojim delom pomagal 
ustvarjati skupne materialne do
brine, pa se je pote mnekdo z nji
mi s silo okoristil. — J. B. . 
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ZNOVA ZA PREDSEDNIKA 

V Boliviji so ponovno izvolili 
predsednika Viktorja Paz Esten-
•ora za predsednika vlade. Nova 
vlada bo še naprej vodila politi
ko neodvisnosti, čeprav že močno 
pritiskajo nanjo Američani, ki ho
čejo, da prekine diplomatske od
nose s Kubo. 

BREZ INCIDENTOV 

Po zadnjih sporočilih v DR 
Vietnam v 36 urah ni prišlo do 
incidentov v Tonkinškem zalivu. 
Vendar pa vladajoči krogi v Ame
riki poudarjajo, da kritično ob
dobje Še ni minilo, zato pošiljajo 
vojaške o&repitve v vzhodno Azi
jo. 

SPOPAD V NIKOZIJI 

Poveljstvo OZN iz Cipra Je 
•poročilo, da je prišlo do spopa
da med Grki in Turki. Do spo
pada je prišlo v središču Nlkozi-
Je. Po prvih vesteh so bili ranjeni 
trije Grki. 

SESTANKA V HELSINKIH 

V Helsinkih so se sestali vodi
telji komunistčnih partij švedske, 
Finke, Damske in norveške. Naj
važnejša tema razgovorov bodo 
problemi delavskega gibanja. 

Vremenska napoved za danes In 
izgledi za prihodnje dni 
Danes bo še pretežno oblačno, 

popoldne možne posamezne ne
vihte. V nedeljo bo spremenljivo 
oblačno, tu in tam krajevne plo
he. Nekoliko ise bo ohladilo. 

V začetku prihod njega tedna 
bo nastopilo delno izboljšanje. 

Vremenska slika 
Hladna fronta je zajela zahod

ne Alpe in se le počasi pomika 
proti vzhodu. 

Vreme v petek ob 13. uri 
Brtndki — pretežno jasno, 27 sto

pinj, zračni pritisk 1011 rnftiba-
rov, pritisk počasi pada; Planira 
— pretežno jasno, 26 stopinj; Je
zersko — pretežno jasno, 25 sto
pinj; Trigđiav-Kredarica — pre
težno jasno, 15 stopinj, piha ju-
govzhodnik. 

Vsi, ki se količkaj razumejo na 
pravila meddržavnih odnosov, so 
resno zaskrbljeni zaradi zračnega 
napada ameriških letal na sever-
novielnamska pomorska oporišča.. 
V normalnih okoliščinah bi upri
zoritev 64 letalskih napadov na 
tuje ozemlje pomenilo vojno, če
prav so v Washingtonu razložili, 
da so imeli letalski napadi značaj 
silobrana, ker so Vietnamci pred 
tem torpedirali ameriški rušilec v 
Tonkinškem zalivu. V jugovzhod
ni Aziji pa že lep čas ne moremo 
govoriti o normalnih okoliščinah, 
pa se bo morda sedanje poslab
šanje uredilo brez najtežjih vojnih 
posledic in brez. vstopa novih 
udeležencev v nekaj let staro voj
no v Južnem Vietnamu. 

Zadnji dogodki v Tonkinškem 
zalivu so pokazali, da se vojna 
strategija ZDA, ki so do vratu 
vpletene v državljansko vojno v 
Južnem Vietnamu, spreminja. Po
buda nekaterih držav, med nliml 
tudi Francije, da bi našli politič
no rešitev, je naletela na zavrni
tev ZDA, ki po vsem sodeč Išče
jo sedaj vojaško rešitev. Spreme-
nitev ameriškega stališča je na
povedala že zamenjava vodilnega 
ameriškega osebja v Južnem Viet
namu, ko se je namesto diplo

mata in politika Cabot Lodgeja 
vselil v prostore ameriškega vele
poslaništva general Tavlor, bivši 
komandant ameriških sil v Evropi 
In v Berlinu. Veleposlanik v ge
neralski obleki naj bi tudi na zu
naj opozarjal, da se ZDA ne želi
jo odreči svojemu vplivu v tem 
delu sveta tudi za ceno vojne. 

navijajo. En poraz nI dovolj, rabi
mo potrdila za drugega.« 

Nova politika je kljub treznim 
opozorilom iz Pariza šla drugo 
pot. Sledili so novi obiski v Saj-
gonu, nova proučevanja vojaške
ga položaja, novi načrti in konč
no nova dejanja. Zadnji obisk 
ameriškega obrambnega ministra 

nam, varianta, ki jo nnibo" 
»vžgala« med generali Pentagona 
In ki jo je politično dopolnil Gold-
ivater z idejo »o malih atomskih 
bombah, ki bi pomirile džunglo.« 
To pa je razmeroma zelo nevar
na izbira, ker so Kitajci pred tem 
že povedali, da bi razširitev voj
ne najbrž pomenila tudi vstop 

račni napadi 
Seveda ostane ameriška odločitev 
še naprej tvegana dilema: dejstva 
so eno, načrti pa drugo. 

Skeptični Francozi so takoj ob 
prvih glasovih O spremenjeni 
ameriški politiki v Južnem Viet
namu začeli brati svojim zavezni
kom čez Atlantik zgodovinske le
vite. Ob deseti obletnici poraza 
pri Dlen F*en Fuju so ckbzl usta 
svolega ministra povedali vvash-
In̂ tonsklm mtnhtrom naslednje: 
»Ne mefilte si neska v oči. Kjer 
nismo ml usnell z 200.000 vojaki, 
tudi vi ne boste z 20.000 inštruk
torji. Zgodovinske napake se po-

Mac Namara v Sajgonu, kamor 
je prispel z jekleno srajco, zašči
ten pred streli sovražnikov deže
le, pa sestanki v Pearl Haboru, 
kjer so razpravljali o položaju v 
jugovzhodni Aziji, so že opozorili, 
da kaže ameriški kompas drugo 
smer. Igla je pokazala na obsež
nejše vojaške priprave. Politiki in 
vojaki so sicer proučevali tri raz
lične možnosti za rešitev južno-
vletnamske krize: umik, nevtrall-
zacljo aH razširitev vojne. Po zad
njih dogodkih kaže, da je zmaga
la tretja varianta, ki priporoča 
razširitev vojne na Severni Viet-

Kitajske v sedanji spopad v ju
govzhodni Aziji. 

Na srečo se to za sedaj še ni 
zgodilo. Ponovitev Koreje z mno
go hujšimi posledicami kot leta 
1950 je za sedaj še odgođena. Ven
dar pa je treba dodati, da je po
ložaj kljub temu zelo napet In 
negotov. Vsak nadaljnji povračil
ni ukrep ameriških oboroženih 
sil na ozemlje Severnega Vietna
ma lahko pripelje do nove Ko
reje. Pravica, ki ši jo Američani 
lastijo s svojo doktrino povračila, 
ni nobena pravica. Zlasti v koč
ljivem položaju bi se znašli, če bi 

sedanje napake tako eni kot dru
gi ponavljali. 

V Pekingu so na ameriški na
pad odgovorili s kitajsko enot
nostjo in ogorčenostjo. Peking se 
je znova zavezal, da ne bo držal 
križem rok, in da bodo Američani 
drago plačali vsak nadaljnji vo
jaški poseg na ozemlje Severnega 
Vietnama. 

Tudi drugod po svetu so zaradi 
ameriške maščevalnosti resno za
skrbljeni. Prižigalna vrvica poča
si tli proti samosprožilcu. pa bi 
to preprečili, se je generalni se
kretar OZN U Tant sestal z ame
riški m predse dni kom Johnson om. 
Srečanje, ki je bilo že prej do
govorjeno, je prišlo ob pravem 
času. U Tant je menda odpotoval 
v VVashington z novim načrtom o 
rečitvi krize v Južnem Vietnamu. 
Položaj pa je kljub poskusom po
miritve hudo resen. 

tjjudjv 
iti 

S tem smo občani iz okolice 
šentjošta nanizali zahteve in upa-
ma, da ne bodo naletele na gluha 
ušesa. 

Viktor Indihar, 
Rakovica 15, Besnica 

ODGOVOR ŽELEZNIČARJEV 

Vsako zaustavljanje vlakov po
vzroča železnici velike stroške in 
obenem občutno zmanjšujejo ko-

Tik poleg letališča LJubljana 
— Brniki gradijo nov motel, 
ki bo imel zmogljivost 17 pre
nočišč. V načrtu je tudi nov 
plavalni bazen. 

C V I I O 

ttfi 
h 4" !«*§*• 

Umazane roke 
Bil sem z delegacijo iz tujine, 

ki je obiskala več naših turistič
nih krajev. V slučajnem pogovoru 
na zadnje sem pobaral, kakšne 
vtise so dobili. In kot navadno — 
navdušeni so bili nad prirodnimi 
lepotami in tudi z drugimi stvar
mi okrog vljudnosti naših ljudi 

in tudi s postrežbo. Toda nazad
nje je eden dejal: »Poglejte, k 
mizi sem moral z umazanimi ro
kami. Tukaj, kot v večini tudi 
drugod po gostiščih ne najdem 
mila in brisače, da bi si človek 
lahko umdl roke. To je sicer 
majhna, toda za popotnika ven
dar važna stvar, ki sem jo opazil 
pri vas. 

Ta pripomba na naše gostince 
ni nova. Toda malo se je pre
maknilo. Le redkokje, razen važ
nejših restavracij, se najde mož
nost za umivanje rok. In to na
šo slabost opažamo tudi mi, ne 
le tujci. 

Ko sem o tem pobaral sem ter 
tja sem v večini našel izgovore, 
da '»ob povprečni kulturni stop
nji našega človeka to ni možno«. 
Gre za opravičilo, da izginja milo, 
brisače itd. Ne bi so spuščal v te 
izgovore, ki imajo v večini pri
merov žaljiv nacionalni prizvok. 
Vendar, tudi če je stanje tako, 
da »čez pol ure že ni bilo več mi
la« kot pravijo, ne bi se sprijaz
nil z rešitvijo, da »vržemo puško 
V koruzo«. Vsaj pri večjih, po
membnejših gostimskih Jokalih. 
Ni nujno, da "bi morali dajati k 
umivalniku velike kose toaletne
ga mila po 150 dinarjev. Na raz
polago imamo druge vrste sred

stev ali v najslabšem slučaju, da 
tam dajemo majhne kose pralne
ga mila, ki bi po vrednosti gotovo 
ne presegli 10 dinarjev. Isto je z 
brisačami. Treba je iskati mož
nost električnih sušilcev, papirja, 
cenejših vrst brisač in podobno. 
Skratka, omogočiti, , da si ljudje 
vsaj na skromen način lajiko umi-
jejo roke in ne prehajati iz skraj
nosti v skrajnost — od velikih 
brisač in dišečega mila na niče
sar. — K. M. 

Zgorel 
osebni avtomobil 
BLED, 7. avgusta — Včeraj pro

ti večeru okoli 19. ure je na Ble
du na parkirnem prostoru zgo
rel osebni avtomobil Zastava 750 
KR 49-69, last Andreja Vidica iz 
Radovljice. Ko je lastnik avtomo
bila opazil, da se izpod krova ne
kaj kadi, je le-tega dvignil. Tedaj 
je bruhnil močan ogenj in ves 
avto je bil v plamenih, škodo 
cenijo na približno 600.000 din. 
Menijo, da je vzrok požara ver
jetno kratek stik pri akumulator
ju. M. 2. 

Nova žrtev 
v blejskem jezeru 
BLED* 7. avgusta — Včeraj med 

17. in 18. uro so v Zaki pri Bledu 
potegnili iz jezera utopljenca 
LASZLA VANCSISINA, ki je bil 
po poklicu strojni inženir, mad
žarski državljan, doma iz Budim
pešte. Iz vode sta ga potegnila 
dva inozemska turista in je bil 
cned od njiju zdravnik — kirurg. 
Ta mu je nudil prvo pomoč, ven
dar jc bilo že prepozno. 

Kako je prišlo do nesreče? Lasz-
lo Vancsisin je še s svojim prija-

Republiški prvak v skokih s 
stolpa JANEZ OBšTETER iz 
Ljubljane ima velike možnosti, 
da uspeh ponovi tudi na dr
žavnem prvenstvu 

Razprava 
na kolesih 
Objavljamo manjšo sodobno 

poljsko humoresko Joane Bilin-
ske, ki govori dalje o kompleksu 
nezaupanja in o tem, kje je prav
zaprav prava meja zaupanja. 

— Vozni listek, prosim — je 
dejal sprevodnik. 

— Državljan, ki je sedel v kotu 
očividno ni slišal. Sprevodnik je 
preščipal naše karte in potem 
spet dejal: 

—- Vozni listek. — 
— Ne dam — je odvrnil krat

ko državljan, ki je sedel v kotu. 
— Kako to — se je začudil 

sprevodnik. — če to zahteva 
uradna oseba, morate vozovnice 
vendar pokazati. — 

V kupeju je bilo smrtno tiho. 
— Torej državljan sprevodnik, 

vi mi ne verjamete, — de oni 
v kotu. 

— Zakaj bi vam verjel, saj 
vas niti ne poznam.— 

Državljan iz kota se obrne k 
sprevodniku: 

— Ste slišali: ne pozna me, pa 
mi že ne verjame! Kakšno za
upanje je to? In kaj na primer 

O šentjoški 
železniški postaji 
Postaja Šentjošt je bila naprav- mercialno hitrost vlaka, 

ljena že v letu 1898, to se pravi Znano jc, da j"e železnica pri 
kmalu potem ko je stekla želez- nas precej v zaostanku v prime-
nica. ' rl z drugimi gospodarskimi veja-

To je bilo že leta 1898 in če po- mi. Zato prav v zadnjem časa 
gledamo takratno prebivalstvo vlaga velike napore in seveda tu-
uvidimo, da so bile vasi v okoli- di ogromna finančna sredstva, da 
ci postaje majhne, poleg tega pa bi lahko korakala vštric z osta-
1 judje niso imeli sredstev za po- Hm gospodarstvom in se dvigni-
tovan jc in potniki so bili zelo — la na raven drugih evropskih že-
zelo redki. leznic. Za vse to pa je potrebno 

Danes pa, ko je tempo življe- obnoviti dotrajane proge in jih 
nja zelo hiter in je čas skopo od- rekonstruirati, elektrificirati pro-
merjen, nikakor ne moremo ra- ge ter nabaviti sodobna sredstva, 
zumeti, kako morejo odgovorni Vsi ti načrti za modernizacijo 
dopustiti, da se železniška posta- pa se razblinijo v nič, če bomo 
ja ukine, saj je železnica še ved- ustavljali potniške vlake na vsa-
no tista prometna žila, ki je v kih 2 — 4 km na postajah, kjer 

,. . . . . , . prvi vrsti dolžna, da skrbi za hi- je minimalno število potnikov, 
teljem in dvema dekletoma (vsi t e r p r e v o z potnikov. Pri proučevanju frekvence pot-
so madžarski državljani) prispel L o k a m i a v t o b us , ki naj bi rešil nlkov na postajališču Šentjošt 
na Bled na počitnice preteklo t a p r o b l e m nikakor ne more za- smo ugotovili, da je bila v pre-
sredo, 5. avgusta. dostiti potrebam, ker je name- -teklem obdobju minimalna, razen 

Njegov prijatelj in dekleti so njen delavcem v tovarnah. Poleg pri dveh vlakih, ki tudi sedaj 
včeraj tik pred nesrečo odšli v tega avtobusi nimajo dobrih pro- ustavljata. Zato smo tudi izdelali 
vodo, Laszlo Vancsisin pa je metnih zvez z vlakom, tako da sedanji vozni red v tem smislu, 
ostal še nekaj časa na kopnem, potnik toliko časa čaka, da lahko Iz istih razlogov so bili ukinjeni 
da je vse tri fotografiral, kako pride iz Besnice do Kranja peš. postanki pri nekaterih potniških 
so plavali proti otoku. Za tem je Poseben problem za vse tiste, vlakih tudi v Mednem, Žabnici, 
odložil kamero in se še sam podal ki se vozijo v Ljubljano, kajti Besnici in Globokem', 
v vodo. Ker ni bil prav dober pla- po novem voznem redu ustavlja- če pa upoštevamo še razdaljo 
valeč, je nedaleč od obale utonil, ta samo dva vlaka ob pol sedmih med Kranjem in šentjoštom, ki 
potem ko se jc verjetno zapletel in ob dvanajstih. Ker za avtobu- znaša po železnici 2.2 km, po ce-
v trsje. M. Ž. se Kranj — Ljubljana ne dobimo sti p a verjetno ni veliko daljša, 

mesečnih kart, je treba vožnjo vidimo, da ima takšno ali še vec-
kombinirati in lahko si mislimo, jo razdaljo večina delavcev 4n 
koliko je izgubljenega časa saj uslužbencev v Ljubljani za prihod 

pod Jalovcem m e d 15. uro in 21. uro ni nobene- in odhod z dela in se od teh nihče 
ga avtobusa. in vozi z vlakom, pač pa bodisi 

RATEDE, 7. avgusta — Sinoči Sedaj, ko bo železnica elektri- z mestnim prevoznim sredstvom 
So javili češki državljani na po- ficirana ne moremo razumeti ali kolesom ali kako drugače. Me-
stajo ljudske milice v Ratečah- vsega, saj se postajališča z upo- nimo, da bi za dovoz in odvo* 
Planici, da so okoli 18.30 našli r a b 0 električne energije precej prebivalstva vašega okoliša v 

dva mrtva planinca v stenah pod pocenijo. Kranj morali predvsem zaintere-
Jalovcem, ko so se tam mudili. Ce pogledamo k sosedom Av- sirati avtobusna podjetja in se 

češki alpinisti, ki so odšli na strijcem in Italijanom vidimo, obrniti na njih za primerne av" 
Jalovec že včeraj dopoldne, so da so postajališč^ pri njih še tobusne zveze, 
okoli 16. ure popoldne nedaleč od bolj gosta kot pri nas in če upo- Ni pa točna vaša trditev, da so 
njih slišali padanje kamenja. Ko števamo, da njihova družbena v Italiji in Avstriji postajališča 
so se vračali proti svojemu tabo- ureditev ne gleda toliko na obča- bolj pogosta kot pri nas, ker j« 
rišču v Tamar, so v snegu našli n e mislimo, da bi kljub nerenta- to samo v posameznih redkih 
omenjena dva mrtva planinca, biirfostl malih železničarskih po- primerih in še tam ustavljajo W 
Kdo sta še niso ugotovili. Do- s t a j ; vseeno lahko postaje osta- ključno lokalni vlaki. Znano P a 

mnmjo pa, da sta doma iz Ruš i e , z a t } s t c potnike, ki potujejo je tudi to, da v inozemstvu uki-
pri Mariboru. daleč in bi jim pogosta postaja- njajo železniške proge z majhnim 

Takoj so obvestili gorske reše- lišča vzela preveč časaj pa ima- prometom potnikov in blaga tef 
valce iz Kranjske gore. Mojstra- mo brzovlake in razne eksprese, jih nadomeščajo z avtobusi 1° 
ne, Jesenic in Rateč. Na kraj ne- t a k ° da tudi tem ni treba godr- kamioni, ker je pač to cenejše, 
sreče je danes ponoči odšla tudi n ' a t i ' d a vlak'ustavi pri vsakem Vprašamo se, kdo bo nadokna-
posebna komisija, ki bo dokončno »k<faku;« dil železnici kot gospodarskiij 
' . ,, . "*r . - , . Pozimi gre v šenttostu na vlak, gamzaciji izgubo, ki io ima žara 
ugotovila za koga gre in kako je k , p e l j e ' p o l s e d m , i h ( t u d , 30 a l l d i nerentabilnih nrog. in postal-
prišlo do nesreče. M, Z. v e č potnikov. Med njimi so sko- Ali bi bilo opravičljivo zaradi 

inillllllllllllllMIBIlimiiim̂^ raJ V R l mesečniki« in verjetno jih kih stroškov znatno povišati Že
niti pololica ne more domov žc lezniške tarife? 

pravi Makarenko, ko poudarja ob dvanajstih. 2TP Ljubljana 
vzgojni pomen zaupanja. »Vze
mi«, pravi, »denar in kupi to in 
to.« Komu to govori? Nepridi
pravu, tatu. »A vi državljan spre
vodnik, vi prav gotovo meni ne 
bi dali tega denarja, ker mi pre
prosto ne zaupate.« 

Sprevodnik je prebtedel. 
Zakaj, bi vam ne verjel? 

Neznani žrtvi 
Jalovcem 

Uspeh gorenjskih strelcev 
V I IHJMIt i i i d a v č e n , s 550 ,„ Jane**. 

* *** Otrinom s 541 krogi od 600 mož
nih. 

V sredo ponoči so se strelci v dvoboju Gorenjska-FurlaniJ3 

ni vS S i J 8 P Gorenjske s številnimi pokali in z MK puško proste izbire je eki-
- če človeku zaupaš - je be- d a r i , i ™ * }* Furlanije (Julijska pa Gorenjske dosegla 4981 krogj; 

ekipa Furlanije pa 4722 krogov-
Med posamezniki se je 6 Jug0' 
slovanov uvrstilo na prva mesta; 
Zmagal je Janez Otrin s 531, dru« 
je bil Vinko Frelih s 512, 
pa Franc Peternelj s 507 kro*i-

Tekmovanje je potekalo v l1 

sedičil postane boljši, dobrotljiv. krajina), kjer so sodelovali na 
če pa mu ne zaupaš ti bo raz- tradicionalnem strelskem sreča-
bil okenska stekla. Kaj je vzrok nju Furlanija-Gorenjska-Koroška. 
huliganstvu, a? Nezaupanje! Clo- Tekmovanje je bilo v Čedadu 1. 
vek že od otroških let samo po- m 2. avgusta. Razen troboja je 
sluša: »Pokaži če si si umil roke, 5 i l o izvedeno še prijateljsko tek-
^ « e r > r . T a t i ; ^ f-' SrfIŽi,POdPi!!e"^.'movanje strelskih reprezentanc ^Kmovanje je potena.o v jo,« pravi učitelj; »Dahni«, zahte- . n . , - , pem in prijateljskem vzdušja va žena. Furlaruje in Gorenjske. Za vsako ^Vati ic i že petič * T 

- T o je točno, dahni - se je pokrajino je nastopilo po 10 strel- m e n j a n M območju vseh «*» 
strinjal sprevodnik. Potem je ne- oev «a strelk. pokrajin. Prihodnje srečanje 
močno zamahnil z roko in odšel. Gorenjski strelci so se tudi to- na Gorenjskem. Zaključnim s V T 

— Vaš razgovor s sprevodni- di tokrat zelo dobro odrezali. Od čanostim so prisostvovale $ ieV\.e 

kom je napravil name močan prejšnjih srečanj pa so vidno na- ne osebnosti. Tako iz italijan^* 
vtis •— sem nagovoril državljana, predovali strelci Furlanije in Ko- strani pomočnik ministra z a 

— Sram me je priznati, toda re- roške. V troboju s precizno MK rodno obrambo Italije, S e£ff! e 

či moram, da bi mi bilo zoprno puško je zmagala Gorenjska s Giovani Gatta, predsednik obci 
razpravljati o tem. Raje bi mu 2129 krogi, pred strelci Koroške, Videm in drugi. V govorih Vl"e >e 

pokazal vozni listek — in konec ki so dosegli 2095 progov in Fur- stavnikov vseh treh pokrajij1 J 
debate! lanije, ki so dosegli 2078 krogov, bilo poudarjeno, da so bila 

-— To že, to že — je odvrnil Od posameznikov je bil najboljši danja srečanja vsestransko 
državljan. •— Toda prej ga je Silvio Materazzi s 556 krogi (Fur- rlstna, prijateljska in šP° r 

treba imetil lanija) pred Jugoslovanom Edom pristna. — R. Č. 

GLAS v vsako 
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sahokral po ttvktij 

Več sob in postelj 
Kolektiv hotela Evropa v Kranju se je spomladi odločil, da bo iz 

a vaniiških prostorov uredil tujske sobe. Dela so v glavnem že 
oncana. S to preureditvijo je hotel pridobil 8 sob s 13 posteljami. 

To 
bolj 

P a je za Kranj pomembno, zlasti v zadnjem času, ko vedno 
1 Primanjkuje tujskih sob, privatniki pa ne kažejo posebnega 

snimanja, da bi sobe oddajali v te namene. 

Zastave na Kokrici 
Te dni praznujejo vaščani Kokriee pri Kranju svoj krajevni 

Praznik. V torek in sredo so v spomin njihovega domačina padlega 
partizana, prvega komandirja kranjske čete Franca Mraka, imeli 
•zne prireditve, obiskovali in ukrasili so grobove padlih borcev ii . l . 

r«e<:ef Prireditev pa je predvidenih še danes in jutri, nakar bodo 
razdelili pokale, diplome in nagrade. 

Vsa leta so vaščani Kokriee, TSritofa in Predoselj imeli sknnni 
T ^ n i ^ ' ^ novimi statuti pa so se odločili za ločeno praznovanje. 

akô  so v Britofu že praznovali 26. in 27. julija, sedaj je na vrsti 
Mokrica, pozneje pa bo Predoslje. — R. 

Jeseniški sedemletni načrt 
Pretekli petek so imeli v jeseniški občini razširjeni sestanek 

Predstavniki občinske skupščine in predstavniki gospodarskih orga-
n i Z a c i j , na katerem so se pogovorili o izdelavi sedemletnega per
spektivnega načrta gospodarskega razvoja te občine. 

Medtem ko so v večini ostalih gorenjskih občin že izdelali se
demletne perspektivne družbene načrte so v jeseniški občini s tem 
^alo zakasnili, ker vse gospodarske organizacije še niso uspele iz
da t i teh načrtov. 

Domenili so se, da bodo o dokončnem osnutku tega važnega 
dokumenta razpravljali po 15. septembru. 

Novi svet v pravem smislu 
g Stanovanjska skupnost Novi svet v Škof ji Loki dobiva v zadnjem 
2f»fU . n o v o ' lepše okolje. Asfaltirali so okrožno cesto, sedaj urejajo 

cruce, odstranjujejo posamezne kupe ostalega gradbenega mate-
a l a . urejuj jo poti in podobno. V kratkem bodo tam imeli tudi novo 

sk t ° V ' n 0 , sodelovanju prebivalcev in s pomočjo stanovanjskega 
•ada upajo, da bodo čimpreje uredili v tem novem naselju tudi 

t roško igrišče, ki je zelo potrebno. 

t Sedaj in pozimi v Kranjski gori 
Kranjska gora je poznana po zimski sezoni in je v primeru 

u8odne zime tudi povsem zasedena. Vse bolj se zanimajo gostje tudi 
2 a letno sezono v tem kraju. Vendar pa Turistično društvo, ki raz
l a g a z zasebnimi sobami, ima trenutno oddanih le 70 odstotkov za-
^e°nih sob. Tudi hoteli niso polno zasedeni! Medtem ko sta Motel in 

o t e l Erika povsem zasedena, ima hotel Prisank, ki razpolaga z 62 
5°bami oziroma s 118 posteljami, le malo stalnih gostov. Izgledi pa 

S o dokaj ugodnejši za prihodnjo zimsko sezono, za katero že skle-

Škofjeloški individualni graditel; 
Medtem, ko je dosedanji komu

nalni prispevek za individualne 
gradnje na mestnem območju 
Skorje Loke znašal okrog 400.000 
din, bo v prihodnje znatno več
ji . Odvisno od vrste gradnje in 
od kraja bo znašal od 660.000 (v 
Stari Loki za vrstne hiše) do 
1 milijon din v stanovanjskem na
selju Trata. 

Tako! je po letu dni rešeno 
vprašanje izdajanja gradbenih 
dovoljenj za izredno gradnjo iz
ven mestnih zemljišč in potrjen 
generalni urbanistični načrt za 
Škofjo Loko in s tem se je re
šilo tudi vprašanje izdajanja 
gradbenih dovoljenj za individu-

Turistična 
tribuna 

Pajo Pogodbe. Tu bodo prišli stalni gostje - smučarji iz domalavvseh 
Cvropskih držav. Kakor za zimsko, se bo morala Kranjska gora v 
prihodnje bolje pripraviti tudi za letno sezono. — U. 

Skrb za ceste 
St* vvV e t krajevne skupnosti Grad pri Cerkljah obsega vasi: Grad, 

'sko vas, Dvorje in Štefanjo goro. Težave ima skupnost s cestami 
Jt'i. 1 nribovitega terena. Zato morajo ceste večkrat popravljati ka-
Dor. n a r a v n c m - V programu pa imajo tudi nekatere nove ceste in 
n

 a- Da bi delo na poteh in cestah kar najbolje potekalo, so ime-
V a ' i posebno komisijo, ki bo skrbela za vzdrževanje cest. 

gl ,J 'd kratkem jc svet imenoval tudi posebno komisijo, ki je pre-
Ob v L C ' o l o n teren in predlagala, da porušijo in popravijo razne 

J^kle, ki kvarijo ugled kraja ali pa celo ovirajo promet.. — R. 

Turistično društvo in uprava ho
tela Prisank v Kranjski gori sta 
organizirala v minulem tednu v 
hotelu Prisank prireditev pod na
slovom »Javna turistična tribu
na«. Poleg instrumentalnega an
sambla hotela Prisank so sodelo* 
vali v enournem programu tudi 
»Dobri znanci«, RTV Ljubljana in 
domača pevca popevk. Prireditev 
je uspela, gostje Kranjske gore 
pa so zaželeli, da bi bilo takih in 
podobnih prireditev več. 

servis 
n Y . okviru Stanovanjske skup

ki Sava na Jesenicah so usta-
1.4.1960 na Jesenicah Ko-

u>"ialni servis in so ga po skle-
k občinskega ljudskega odbora 
noS n <kC preimenovali v samostoj-
jy obrtniško podjetje. Komunai-
Cj . S e r v*s se je z dobro organiza-
j j ° i n zavestno delovno discipli-
raz-i n ° V k o l e k t i v a v t r c h l e t i n 

, v u v močno podjetje. Medtem 
so leta 1961 v pralnici oprali 

J9| | o n perila, so ga oprali lani 
Dre ii ' l e t o s P a £ a bodo oprali 

^vidoma 250 ton. Dnevno ope-
p e r

1. n zlika pralnica preko 1000 kg 
tud! * ^ e p n aPredek je dosegla 
1961 , C i s t i m i c a ' k i i e očistila leta 
44 l e 28 ton oblek, lani pa že 
5« *°n in predvideva za letos nad 

t ( * oblek. 
j j ° I e g Pralnice in čistilnice uprav-
bt f ^ * ^ e t J e tudi javno kopalnico 
se T Z e r s k o dejavnost. Kopalnice 
* .Jeseničani v veliki meri poslu-
n.im^' S a ' v mnogih stanovanjih 
g ^ * 1 0 lastnih kopalnic. Obiski 
j« P O r a s t l i tudi pri pedikerju, ki 
d^d tmira l« doslej le enkrat te* 
jj??1*0' v bodoče pa bo delal dva-
dei t ed©nsko. Brivsko-frizerska 
^javnost treh poslovalnic, ki so 
Pov"* .^r^nenjene z delom, je 
milj- Prornet °d 7 0 0 t i s o č n a 

'°n in pol dinarjev mesečno, 
javnost, ki je bila do prevzema 

n a komunalnem servisu deficit-
ustvarja potrebne« sklade in 
Po enoti proizvoda primer-

s ^ ^ b n e dohodke. Za gospodar
ila v i ° s e n i S k l občini predstav
i l Komunalni servis toliko več-

Prtdobitev, ker zaposluje 76 

V okviru urbanističnega na
črta za Izgradnjo trgovskega 
centi-j, v Kranju, so te dni na 
k rIžišču poleg mlečne restav
racije začeli rušiti prvo hišo. 
Kasneje bodo podrli še nekaj 
s (arih objektov na tem pod
ročju. 

žensk in ker se poslužuje uslug 
zaradi kvalitete in nizkih cen tu
di veliko število tujcev iz zamej
stva. 

Pri tolikem porastu dejavnosti 
pa postajajo prostori servisa tes
ni in jih bo treba razširiti in 
modernizirati, za kar ustvarja 

servis potrebna finančna sredstva 
delno sam. Tolik napredek pod
jetja, ki ima za pralnico in čistil* 
nico svoje zbiralnice v razni)) 
krajih občine, pa tudi izven nje, 
zasluži priznanje in podporo v 
težnji za svojo razširitev in mo
dem i/aci jo. — M. 

alno gradnjo na mestnem ob-
močju. V letu dni se je na ob
činski skupščini škofje Loke ja
vilo preko sto prosilcev za to 
gradnjo, ki vse bolj nestrpno ča
kajo na dovoljenja. 

V kratkem bo objavljen razpis 
za licitacijsko prodajo 48 parcel 
za vrstne hiše v novem stano
vanjskem naselju v Stari Loki. 
Povprečno bo vsaka vrstna hiša 
imela 144 m2 površine, ki bo 
veljala po 150 din Za m5, kar zne
se 21.600 din. 

Izklicna cena za komunalni 
prispevek -znese 660.000 din za 
nialo vrstno hišo in 710.000 za ve
liko vrstno in atrijsko hišo. Za 
ta komunalni prispevek bodo in
teresent je imeli brezplačno nape
ljano elektriko in telefon do hi
še, vodo, cesto in kanalizacijo pa 
povprečno 10 m od vrstne hiše. 
Pogodbeno bo predpisana samo 
zunanja oblika vrstne hiše, med
tem ko bo notranja ureditev pre-
puščenal samim graditeljem. Za 
približno 30.000 din pa bodo in
teresent ie lahko kupili celotni na* 
črt. 

Takoj, ko bodo končani in po
trjeni načrti za stanovanjsko na
selje Trata, bo v letošnji je
seni razpis za licitacijsko pro
dajo zemljišč zapadno od.obsto
ječe ceste v naselju. Tu bo na 
razpolago parcel za približno 20 
individualnih in 8 atrijskih hiš. 
V drugi fazi prihodnjo pomlad, 
pa bo na vzhodni strani od ob
stoječe ceste prodano zemljišč za 
IS individualnih, 15 atrijskih in 
40 vrstnih hiš. Zaradi manjše go
stote naseljenosti tega naselij, 
saj bo na zapadni strani ceste 
znašala nekaj več kot 120 prebi
valcev na 1 km2, na vzhodni stra
ni pa še manj ,bo izklicna cena 
za komunalni prispevek znatno 
večja. Po približnih izračunih bo 
znaSala, od 900.000 do 1 milijon 
din. Prednost individualnih hiš v 
tem naselju pa bo tudi jV tem, 
da bo posamezna parcela 'znatno 
večja, saj bo merila okrog 400 m-, 
kar močno podraži komunalno 
Ureditev naselja. 

Razen licitacijske prodaje ome
njenih zemljišč bo še v letošnjem 
letu (takoj po dokončni izgoto-
vitvi in potrditvi načrtov) možna 
prodaja zemljišč v Demšarje-
vem predmestju za 13 individual
nih hiš in 4 dvojčke in v nase
lju Vinca rje za 6 individualnih 
zidanih masivnih stavb' in 17 
montažnih družinskih hiš 'tipa 
jetovice. Komunalni prispevek v 
teh Ha$eljih bo približno enak 
kot naselje Trata. 

Stanovanjski sklad občine in 
oddelek za stanovanjske in ko
munalne zadeve pri občinski skup
ščini računata, da bodo s proda
jo omenjenih parcel krili vse po
trebe v letošnjem in prihodnjem 
letd. Ob evenluelnem večjem po
vpraševanju po zemljiščih za in
dividualno gradnjo pa bodo pra
vočasno uredili vso potrebno do
kumentacijo za šc druga naselja, 
tako da v prihodnje ne bi prišlo 
do zastoja kot letošnje leto. 

V. P. 

čez obmejni podkorenski pre
hod gre dnevno okoli 3.000 
osebnih avtomobilov in dru
gih motornih vozil, ob sobo
tah in nedeljah pa se ta šte
vilka povzpne tudi na 5.000 vo
zil. — Foto: F. Perdan 

Nov vodovod, ki ga gradi 
kranjsko komunalno podjetje 
»VODOVOD« na relaciji Izpod 
Krvavca — Cerklje — Veleso-
vo — Hrastje bo služil kot 
pomožni h glavnemu vodovo
du. Njegova zmogljivost bo 
25 litrov na sekundo. — Foto: 
F. Perdan 

Kranjskogorske žičnice 
Mladinska delovna brigada, ki 

je prišla 21. junija v Kranjsko 
goro in bo tu v dveh izmenah 
dva meseca, dosega pri urejeva
nju smučišč na V;t rancu lepe 
uspehe. Na FIS progi so izkopa
li brigadirji vse štore in popra
vili ter razširili nekatere odseke 
te proge, na Podlesu pa sy po

magali pri izravnavanju površi
ne, da bo tam omogočeno smu
čanje tudi pri tanjši snežni ode
ji. V skupnem bo opravila briga« 
da v delovni akciji na Vitrancu 
okoli 25 tisoč , delovnih ur. Ko 
bodo urejena smučišča na Vi
trancu, jih bodo s pomočjo mla
dinskih delovnih brigad pričeli 

Sezona gre k vrhu 
Obisk gostov na Bledu kaže, da 

se turistična sezona že vzpenja 
k vrhu, saj jc bila že 5. avgusta 
presežena številka 3 tisoč gostov. 
Najvišja doslej dosežena mera je 
3203 turistov — toliko jih je no-
čevalo na Bledu lani 8. avgusta. 
To je blejski rekord. Takrat je 
bil Bled prenapolnjen, saj so bile 
njegove kapacitete celo presežene, 
l.etos pa bo spričo povečanja 
zmogljivosti možno prenočiti še 

i več gostov. 

V prvih dneh avgusta sc jc 
število nočnin naglo povzpelo. 
Pričakovati' pa je še nadaljnje 
povečanje. Med gosti, ki bivajo 
na Bledu, je dve tretjini tujih. Qd 
1. avgusta dalje jih je vedno več 
kot dva tisoč, 3. avgusta pa jc bilo 
od skupnega števila obiskovalcev 
2.963 kar 2.110 tujih gostov. Na 
campiugu pa so zabeležili 3. av
gusta 733 gostov,'medtem ko jih 
je bilo v privatnih sobah ta dan 
nekaj manj kot 600. 

usposabljati tudi proti Podkore
nu, kjer so senožeti s pestrimi 
terenskimi oblikami. 

Žičnica Vil rane ima v načrtu 
opremljen je smučišč z novimi 
vlečnicami. 8« letos bo dograd Sa 
vlečnico na Podlcs, ki bo dolga 
900 m in bo imela 170 m Višin
ske razlike ter zmogljivost pre
voza 700 oseb na uro. Z dogradit
vijo te vlečnice bo skupna zmog
ljivost vlečnic in žičnice v Kranj
s k i gori 3.000 prevozov v eni uri. 
Poleg V Kranjski gori pa bo s l e k 
l a še letos vlečnica v Planici. Ta 
bo d o l g a 900 m in bo imela v i 
šinsko razliko 50 m. Prevozila r»a 
bo na uro 500 oseb. Žičnica V;-
tranč pa bo z lažjimi žičnicami 
lipa Stemag, ki jih je naročila v 
Avstriji, opremila tudi teren pri 
hotelu Erika in na Vršiču. Kot 
investitor in Izvajalec novih 
vlečnic bo postala po dograditvi 
upravijalec scdčžnice na Vitrauc 
in 10 vlečnic, katerih skupna 
zmogljivost bo 4.000 prevozov na 
eno uro. Tolika kapaciteta daje 
upati, da bodo v času koncem 
zimske sezone ' odpadlo dolge vr
ste čakajočih smučarjev na nrc-
voze. U. 



SOBOTA. S. avCTMta W 

KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTURA • KULTI 

Prizadevanje 
za zboljšanje 
učno vzgojnega 
dela 
Zavod za prosvetno pedagoško 

elužbo občin Jesenice in Radovljica 
se je s svojim strokovno peda
goškim ter raziskovalnim delom 
na področju učno-vzgojne prakse 
uspešno uveljavil zlasti v minu
lem obdobju. S svojo pedagoško 
mentorsko dejavnostjo ter 'k kon
struktivnim raziskovalnim delom, 
temelječim na najsodobnejših di
daktičnih in diagnostičnih meto
dah se je uveljavil kot koristen 
usmerjevalec učnovzgojnega dela 
na šolah. Na svojem delovnem ob
močju združuje zavod vse izobra
ževalno- vzgojne ustanove na ob
močju obeh občin in sicer 34 raz
ličnih šol ter ustanov v 52 krajih 
z nad 7900 učenci in 500 prosvetni
mi delavci in honorarnimi usluž-
b/anci. 

Delo zavoda je po svoji naravi 
zelo raznoliko in pestro, saj ob
sega strokovno izpopolnjevanje 
učnega osebja s tečaji in semina
rji, študijsko proučevalno dejav
nost, strokovno pedagoško sveto
vanje, pedagoško dokumentacijo 
in statistiko ter publicistično de
javnost. Usposabljanje ter izpo
polnjevanje učnega kadra uresni
čuje zavod s pomočjo strokovnih 
aktivov za predmetne skupine in 
6 prirejanjem seminarjev in eks
kurzij. V preteklem letu je na 
območju zavoda delovalo 18 stro
kovnih aktivov, kateri so se sešli 
na 50 posvetih. Strokovni aktivi 
pomenijo redno obliko dela, iz-
' menjavo izkušenj v določeni stro
ki, pomagajo k poenotenju učno-
vzgojnih metod in obenem spro
žijo strokovne razprave o različ
nih problemih snovi iz določenej 
ga predmetnega področja. Semi
narji in tečaji zajamejo navadno 
vse prosvetne delavce ustanov in 
šol prve in, druge stopnje. Skli
cuje jih zavod za posamezne gru
pe in skupine v določenem raz
dobju. Po času trajanja so eno
dnevni ali večdnevni ali pa samo 
večerni. Zadnji dve leti je zavocl 
priredil ob pričetku šolskega leta 
celo štiridnevne seminarje za vse 
učiteljstvo. Na njih so obravna
vali različne in najbolj aktualne 
teme iz pedagoške ter učne prak
se. 

Posebna zvrst dela, ki je dobila 
večji obseg in globlji strokovno 
metodološki značaj zlasti v zad
njem letu, je študijsko prouče-
valna dejavnost. V to področic 
dela spadajo razne testne akcije 
merjenje splošne .inteligentnosti 
učencev, analiza učnih uspehov, 
poskusno ocenjevanje na osnovi 
ocenjevalnih kriterijev, izdelava 
učnih načrtov, razne ankete, štu
dije in drugo. Povsem, nove in 
zelo zanimive so raziskave o vpli
vu proizvodnega dela na poklicne 
interese učencev in na njihova 
nagnjenja. Z /njimi ugotavljajo 
določene aspekte vpliva politeh
nične vzgoje in izobrazbe na oseb
nost učenca osnovne šole. S takš
no metodo proučevanja hočejo 
opozoriti tudi na vrednost šolske
ga proizvodnega podjetja kot po
sebne oblike politehničnega izo
braževanja v osnovni šoli. 

Vse te različne raziskave in 
testne akcije bodo pomagale k 
izoblikovanju kar najbolj objek
tivnih meril za ugotavljanje zna
nja stopnje inteligenčnosti in 
vpHvov socialnih razmer učencev 
ter dijakov na uspeh vzgojno izo
braževalnega dela; pripomogle bo
do k dokončni izdelavi profilov 
znanja za posamezne predmete. 

J.B. 

Etnografska razstava v Bohinju 
V šoli v Bohinjski Bistrici je 

Gorenjski muzej v Kranju prejš
nji teden uredil razstavo p bo
hinjski ljudski kulturi. Vsebin
sko je razstava zelo bogata, če
prav je vsa le v enem šolskem 
razredu. Tisto, kar niso mogli 
prikazati s predmeti, so prikazali 
s fotografijami; predvsem gre na 
slikah za zgradbe, za kmečki dom, 
ki je tipično bohinjski in ki ga 
je Vurnik označil kot stegnjeni 
dom živinorejskega tipa. Poseb
nost med zgradbami so tudi ko
zolci, ki jim v Bohinju pravijo 
stogi. So v glavnem »toplarji«, 
vezani kozolci, in sicer »na eno 
drevo« ali »na dve drevesi«. Pred
vsem po konstrukciji se ločijo 
od ostalih kozolcev toplarjev na 
slovenskem ozemlju, tudi od ti
stih na loškem področju; še naj
bolj so jim podobni vezani ko
zolci na Podblici. Na slikah so 
nadalje predstavili še notranjšči
no hiš, predvsem značilno »go-
niše« (ognjišče), ki pa je že red
ko v vaseh, pogosteje pa v hiškah 
v rovtih in v stanovih na plani
nah. Tudi senike vidimo na fo
tografijah, potem gorjuške cedre, 
posamezne faze te ali one doma
Če obrti itd. 

Brez dvoma bi bila razstava o 
bohinjski ljudski kulturi bistveno 
okrnjena, če ne bi prikazala gor-
juškega fajfarstva, ki je že več 
kot 200 let stara obrt. V preteklo
sti so bili izdelki te obrti iskani 
po vsej Kranjski, Koroški, Šta
jerski in Primorski, v velikih ko
ličinah pa so jih prodajali tudi 
v Dalmacjo. Danes jih izdelujejo 
le še v turistične svrhe, kot spo

minke, ki pa so preecj dragi; od
kupuje in prodaja jih Dom Lju
bljana. »Stikane« čebre, štebalce, 
fajfurje, fajfe s turnom in fajfe 
na odcejalnik izdelujeta^ zdaj še 
dva domačina, Lojze Lotrič, star 
29 let, po domače se pri hiši re
če pri švebu, in Vinko Beznik, 
star 36 let, po domače pri Kori-
tarju. Na sliki na razstavi nam 
je Gorenjski muzej predstavil oba 
ta dva mlada mojstra. 

Pomembna domača obrt v pre
teklosti v Bohinju je bilo škafar-
stvo. škafe in druge posode so 
mnogi izdelovali v vaseh v Zgor
nji dolini, v Spodnji dolini pa 
sta bili središče škafarstva vasi 
Nemški rovt in Ravne. Škafe so 
izdelovali za domače potrebe in 
za potrebe bližnje okolice, pro
dajali pa so jih tudi trgovcem v 
Lesce in v Radovljico, ti pa so jih 
prodajali naprej v Trst. Bohinjci 
pa so tudi sami nosili škafe čez 
Bačo na Goriško. V začetku tega 
stoletja je Bohinj dobil železnico, 
razvila se je lesna industrija in 
ta je škafarstvo zadušila, škafe 
in druge podobne posode izdelu
jejo zdaj le še za domače potre
be. 

Še ena stara domača obrt se je 
v Bohinju, okrnjena sicer, ohra
nila do današnjih dni, in sicer 

domače tkalstvo. V vaseh Gorju 
še, Koprivnik, Podjelje, Jerekfl 
in Stara Fužina so še danes tkal 
cl in tkalke. Ti zadnja leta izde
lujejo le platno za »noševne rju
he« (rjuhe za nošenje sena i " 
listja), v letih med vojnama P a 

so še precej tkali hodno platno 
za posteljno perilo, posamezni 
tkalci pa tudi raševino za moške 
delovne hlače. Pri Ferberju v Bo
hinjski Bistrici so prenehali Z 
barvanjem domačega platna in ra-
ševine šele leta 1930. Precej orod; 
ja in izdelkov te domače obrti 
je na razstavi prikazanih v ori
ginalu »ostalo pa je pojasnjeno 
s fotografijami in napisi. 

Posamezni deli moške in ženske 
narodne noše iz bohijskih vasi, 
okenske mreže, zibelka, poslikana 
skrinja bohinjskega tipa iz l e t a 

1793, krošnja za nošnje »basunge« 
v planino, golcarska krošnja z 
orodjem, orodje za delo na polju, 
oselniki, "različne posode (peti"n 

za vodo, dežica za zaseko itd.), 
vse to in še marsikaj drugega vi
dimo na razstavi, ki je v teh 

-dneh, ko je Bohinj poln turistov, 
•še posebno pomembna, saj tu 
vsak turist lahko spozna precej
šen del Bohinja. Izredno lepo .1e 

razstava urejena, posebno še, ker 
kot originalen okras služijo g°" 
renjski nageljni. —at 

Izkušnje z oddelki strokovnih šol za zaposlene 
v radovljiški občini 

Delo in študij 
Detajl z razstave o ljudski 
kulturi v Bohinju, ki Jo je v 
šoli Boh. Bistrici uredlil Go
renjski muzej. — Foto: F. Per
dan 

Delo naših Svobod 

V prilagojevanju potrebam 
čeprav večkrat nekoliko s skep

so gledamo na delo Svobod, mo
ramo le ugotoviti, da so prav ta 
društva izmed najbolj aktivnih 
društev po naših krajih. Morda 
res nimajo pred seboj velikih 
ciljev, vendar so delavna: priprav
ljajo proslave, organizirajo razne 
šole, razpravljajo o filmski vzgo
ji ,o zunanjepolitičnih problemih 
ipd. Današnje naloge teh niso več 
samo v pripravljanju dramskih 
predstav in koncertov, ampak 
morajo vzporedno z razvojem 
človekovih dejavnosti tudi oni 
poiskati nove oblike, ki bodo za
nimive za poslušalce. Ce pogle
damo že kako je s televizijo, lah
ko ugotovimo, da sporeda ne mo
rejo prilagajati manj zahtevnim 
gledalcem, zato moramo vzgojiti 
gledalca, da bo lahko z zanima
njem spremljal program. Poma
gali pa mu bomo lahko le tako, 
da bo prišel v klub, ki jih je že 
precej, kjer mu bo strokovno 
usposobljen Človek lahko razložil 
delo, ki ga je gledal. Na tak na
čin gledalec ne bo samo gledal 
delo, ampak mu bo sledil in po

tem o delu tudi lahko kritično 
razmišljal. Prav tako je tudi s 
filmsko vzgojo in drugim. 

Danes je na območju kranjske 
občine 25 Svobod, kar dokazuje, 
da se število ne zmanjšuje; am
pak se vedno ustanavljajo nove. 
Toda ta društva ne gojijo več 
klasičnega sporeda, da bi imeli 
samo dramske sekcije in kvečjemu 
še pevski zbor, ampak se poslu
žujejo novih oblik dela. Svoje 
delo prilagajajo potrebam in že-
lj0določone|a okolja. Ce vzame
mo konkretno Duplje, kjer so 
pričeli s prirejanjem razstav, lah
ko ugotovimo, da je bilo zanje 
precejšnje zanimanje. Da je bila 
razstava res kvalitetna, se je druš
tvo obrnilo za pomoč na kulturno 
ustanovo, ki ima take strokovnja
ke, ki so res sposobni opraviti 
določeno delo. Tako se bo lahko 
marsikateri obiskovalec pričel re
sneje zanimati za določene zvrsti 
umetnosti. Prav tako je tudi s 
plesnimi vajami. Pri prirejanju 
ne gre samo za zabavo, ampak se 
mladi ljudje poleg plesa naučijo 
tudi lepega vedenja. Nedeljske 
plese v delavskem domu v Kra
nju je lani obiskalo skupno pre
ko osem tisoč mladih ljudi.' Pri
reditelji so zlasti veseli, ker je 
bilo na plesih precej vajenske 
mladine, ki se zadržuje v Kranju 

le nekaj časa. Tako mlad človek 
dobi osnovno znanje o plesu in 
samozavest, da se zna tudi pra
vilno vesti. Počasi začne sam oce
njevati, kaj je slabo in kaj je 
dobro in s tem oblikuje življenje 
tam, kamor se vrača po končanem 
šolanju. Prav smisel za ločevanje 
dobre in slabe zabave je tisto, 
kar jih hočejo naučiti s plesnimi 
vajami. Prav tako je pri prire
janju filmskih in televizijskih 
sporedov s komentarjem. 

Za vse to pa so potrebni stro
kovni kadri. Tako kot lani, bo 
tudi letos Zveza Svobod in pro
svetnih društev takoj v jeseni 
pričela s prirejanjem tečajev za 
strokovne vodje društev. Že lani 
se je zelo obnesel tečaj za mlade 
režiserje. Vsi seveda niso sposob
ni, da bi režirali kako zahtevnej
še delo, vendar so sposobni, da 
pripravijo proslavo za katerikoli 
praznik. Z novimi tečaji in za
nimanjem za delo pa jim bo po
časi uspelo, da se bodo lotili tudi 
zahtevnejšega dela. Veliko pomanj
kanje je tudi zborovodij. Zato 
so lani organizirali na glasbeni 
šoli v Kranju poseben oddelek, 
kjer se usposabljajo zborovodje. 
Pri delu društev veliko pomaga 
tudi delavska univerza, ki prire
ja razne tečaje in predavanja. 

V. T. 

Med zaposlenimi v gospodar
stvu in družbenih službah se še 
vedno kaže potreba po nadaljnji 
strokovni izobrazbi. Nekatere de
lovne organizacije so na lastno 
pobudo omogočile svojim delav
cem, da so se vpisali na redne 
večerne oddelke raznih strokovnih 
šol, katere so organizirali skupaj 
z izobraževalnimi ustanovami. Po
trebe po takšnem načinu šolanja 
so očitne zlasti tam, kjer je raz
vita industrija. 

V radovljiški občini že nekaj 
let prireja delavska univerza red
ne oddelke ekonomske, tehnične 
ter administrativne šole. To so 
sicer oddelki tehnične srednje šo
le v Ljubljani ter ekonomske ozi
roma administrativne šole v Kra
nju, vendar delujejo samostojno, 
večinoma z domačim strokovnim 
predavateljskim kadrom. V teh 
nekaj letih so si z organizacijo 
in s predavateljskim sistemom 
pridobili nekaj izkušenj, lani pa 
so že diplomirali prvi absolventi 
na oddelkih ekonomske šole. Le
tos ob začetku šolskega leta so 
odprli kar tri nove oddelke, dva 
strojna in enega lesne stroke ter 
administrativni tečaj. Organizira
no imajo tudi dopisno šolanje. 
Te šole je obiskovalo letos 163 
zaposlenih delavcev. Pogoji za šo
lanje po rednem delovnem času 
niso sicer nič kaj ugodni. Kandi
dati premagujejo težave in delov
ne napore z izredno voljo in prid
nostjo. Opravljati redno delo se
dem ali osem ur dnevno, vsak 
drugi dan hoditi v šolo, poleg te
ga pa je še učenje in kaj druge
ga, to je zelo naporno. To se se
veda pozna deloma pri uspehu, 
nekateri pa takih naporov ne 
zdržijo, tako da morajo predča
sno odstoniti in prenehati s šo
lanjem. Nekatere delovne orga
nizacije omogočajo svoiim kandi
datom, da laže opravljajo svoje 
naloge, medtem ko se tudi naj
dem primeri, da vodstva podjetij 
celo otežkočajo kandidatom, ki 

se želijo strokovno usposobiti 
Pohvalno je zlasti to, da je veči
na podjetij v preteklem letu Z* 
čela plačevati svojim gojencetr 
redno šolanje, medtem ko so ? 3 

morali prej poravnati sami. 
Pred začetkom prihodnjega šol' 

skega lefa bo delavska univerz* 
razpisala nov pripravljalni seme
ster za strojni oddelek ter z< 
dopolnilno osnovno šolanje. Ob* 
sedanji paralelkl strojnega odde-
ka pa nameravajo z novim sol' 
skim letom združiti v en razred 
Pokazalo se je tudi, da je dopisi10 

šolanje najbolj otežkočeno, zate 
je število kandidatov močne 
zmanjšano — odpadla je več kol 
polovica. Tak način učenja zahte 
va namreč od kandidata preveč 
časa in samostojnosti, čeravno 
omogoča delavska univerza t a ^ ? 
študentom organizirano pomoč-
se kandidati pri učenju pogosto 
ne znajdejo. Predvidevajo, da 
se zato z novim šolskim letom 
ta oddelek priključil rednemu 
šolanju. 

Bogat spored 
na Bledu 
Med prireditvami na Bledu J e 

vzbudil precej zanimanja nastop 
amaterskega folklornega ansani 
bla Polet Beograda. Nad 4 0 0 

obiskovalcem so gostje pripravil 
lep večer jugoslovanskih P e s n ] 
in plesov. Povečan je tudi obis 
obeh razstav na Bledu, in sice* 
slikarja Staneta Kregarja in kiP a 

rja Franceta Rotarja ter razstava 
votivnih podob na Gorenjskem 
oboje v spodnjih ter zgornjih P r 0 

štorih festivalne dvorane. 

Ivanov - Leonov; 51 

Maunena je odpeljal Geturija v svojo sobo. Zdaj je bil eden 
izmed namestnikov predsednika ln glavnega poveljnika »Armade 
zemlje in svobode.« Pod njegovim vodstvom so pisali proglase, 
brošure in pesmi ljudske revolucije, ki so jih skrivaj tiskali v 
Nairobiju. Opravljal je mnogo dolžnosti. Povsod so čutili pomanj
kanje šolanih ljudi. 

Maunenova pisarna je bila majhna in na oknu je bila lesena 
mreža namesto šip. Bambusove stene je prekrivala skorja. Na 
mizi je ležal kup papirjev. 

»No, kako ti ugaja naša nova rezidenca? Res ni dvorec, vendar 
je varna... In ti? Se učiš?« Maunena ga je prijateljsko in ljubez
nivo opazoval. 

»Ce znaš pisati, se tudi bolje vojskuješ. VpVašati sem hotel . . . 
Vselej premišljujem, kako bomo živeli po zmagi, general. Tako, 
na primer, svet devetorice. Vojakom sem pripovedoval, da bodo 
sami vladali. Svet za delo, svet za zemljo ...« 

»Misel je pravilna. Morda bomo imel} svete devetorice, morda 
svete dvanajstorice, parlament ali visoki svet — poglavitno bo, 
da bomo imeli voljene organe in demokracijo. Ljudstvo bo odlo
čalo. Naši voditelji nam bodo pomagali, ko jih bomo rešili Iz za
pora.« • 
»Pregnali bomo belce in sami vladali?« i* 

Maunena se je pametno namrščil in nasmehnil. 
»Vse belce ne kaže pregnati. Med belci imamo dosti dobrih pri

jateljev, celo tukaj v Keniji. Pred nedavnim so dva britanska po
ročnika poslali nazaj v domovino. Nista hotela streljati na nas. 
Mislim, da celo plantažniki lahko ostanejo po zmagi v deželi. Ven

dar bodo morali sami delati. In zemlje bodo imeli prav toliko, kot 
vsi drugi.« 

Geturi si je zamislil Spillanea, kako pod vročim soncem, pre-
znojen in opečen, reže ostre liste agave. Dvomljivo je odkimal z 
glavo. 

»Ne bodo hoteli delati, bumbo-džumbo!« 
»To je njihova reč. Ne bomo več unogibali hrbte zanje. Tako, 

vzemi ti dve knjigi in ju preberi. Marsikaj boš razumel in 
spoznal.« i • 

Geturi je pazljivo pobral obe knjigi s svojimi žuljavimi prsti. 
Iz žepa je vzel krpo in zavil vanjo knjigi. 

Odšla sta na posvet poveljnikov. Glavni poveljnik in člani voj
nega sveta so še sedeli na vzvišenem prostoru, pripravljenem iz 
debelega podrtega debla. Geturi je sedel na zemljo, skupaj z ne
znanimi poveljniki. Maunena je odšel med predsedujoče. 

Razpravljali so o vprašanju taktike v prihodnosti. Govoril je glav
ni poveljnik, general »Kenija«: 

^»Nenehno je treba napadati. Posedanje v pragozdu in majhni 
napadi ne bodo pripeljali do osvoboditve naše dežele. Najpoglavit-
nejša naloga pa je zbiranje orožja. Brez orožja smo podobni vlaku 
brez lokomotive. Če imate mojstre, ga izdelujte sami. Tako dela 
tudi polkovnik Geturi.« 

Vsi so pogledali proti Dedanu. Geturi se sploh ni zganil, kakor 
da ni slišal pohvale. * x 

General je prebral sporočilo obveščevalne službe. Sovražnik 
pripravlja operacije »Kladivo« — veliko ofenzivo proti upornikom. 
Pred nami stoji naloga — razbiti moramo sovražnika in se od
praviti proti Nairobiju. 

Zatem je vstal general »Malaja«, mišičast moški širokih ličnic, 
ki je bil močno oborožen. Ta pogumni poveljnik je ukazoval šti
rim tisočem upornikov. Pred vojno je bil uradnik v mlekarni v 
Nairobiju in bil je šolan človek. 

»K uporu je treba pozvati tudi sosednja plemena. Sovražnik 
ne spi in ščuva proti nam: 'Mau-Mau vas bodo poklali, če zmagajo!' 
Tako je že ustanovil odred vojakov iz plemena Masa j . Mar smo 
res njihovi sovražniki? Prste vseh plemen, moramo stisniti, tako 
da bo nastala velika pest...!« 

Maunena je z navdušenimi besedami poročal o položaju v sve
tu. »Iz tujine prihajajo vesele vesti, tovariši! Vietnam, ki se je 

tako kakor mi boril za svobodo, je zmagal! Ljudstvo je osvobodil 
svojo deželo in izvolilo svojo vlado. Kmalu bo tudi k n,am P r i S 

zmaga ...« 
XXII. poglavje 

! Spillane se je že tri dni vojskoval nekje v grmovju in v s a V/?" v ' 
Razen mistress Spillane ln njenega sina in služabni* 

nI bilo nikogar doma. Upravitelj Macleod, ki se je prestrašil gro 
nih dogodkov, je odpotoval v Anglijo. ^ 

Majhen odred kraljevskih afriških strelcev je ostal doma 
stražil bungalov. 0 

Mistress Spillane je stopila v spalnico. Bele stene v sobi 
si nadele škrlatno barvo zahajajočih sončnih žarkov. Ženska J 
opazovala svojega sina. Prav ta dan so se na njegovi koži po*« 
zale rdeče pičice. Deček se je praskal po vnetih mestih. 1° 
vznemirjalo mlado žensko. .y.0 

Harry ni hotel spati, skakal je po sobi, mahal z leseno sao J 
in vzklikal: »Sekaj po Mau-Mau! Hu-r-a-a!« 

»Utihni, Harrv!« Airfkl 
Toda sin se je še vedno vojskoval s skrivnostnimi pripad 

Mau-Mau, ki želijo menda s sulicami zabosti njegovega očeta, 
ter in vse očetove konje. „ ;\\$he 

Na dvorišču je zalajal pes in takoj utihnil. Mistress 
S p k a i e 

se je zazdelo, da jc nekdo zaklical in zatem zastokal. ^ensK . 
vselej, kadar je ostala sama, čutila nemir ln pričakovala V^^fl. 
strašnega. Dolgo je prisluškovala in stopila k oknu. Za nj ^ hrbtom so tiho zaškripala vrata. Harrv je zastokal in se pri ^ 
materi. Mistress Spillane se je obrnila. Pred njo so stali ^ ^ . j ^ c l 
tizani. Bila sta dva moška in ena ženska. Za njimi je v - ie\L je 
videla velik kup ljudi. »Smrt!« jo je prešinilo. Poskušala se 
obvladati. Ni j i uspelo. nrekrl'0 

Spoznala je Geturija. Močno se je spremenil, čelo so P^^j j i l 
globoke gube, pogled je bil hraber in odločen. Za pasom je 
lesketajoče pango. V roki je držal samokres. Aa~dc°' 

Geturi je vstopil v sobo, ne da bi sploh pogledal gospo a^cO 
Drugi partizan, visok in suh, je obstal. Oborožen je bil s J i a 

dn puško^ Mlada ženska je oklepala ročaj sijoče široke pa 
zdelo se je, da bo zdaj zdaj planila na mistress Spillane. rj^r 

»Ne dotikajte se otroka,!« je tiho spregovorila Katherin 
lo se je, da šepeta. 
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Prodam več pu.js.kov starih po 
° tednov. Podbrezje 30, Duplje 

3343 
Prodam prašičke po 6 tednov 

"are in 40 kg težkega prašiča, 
^gela Mežnarc, Selo 22, Žirovni-
C a 3320 

Avto-moto društvo Železniki 
Prodaja dne 9. 8. 1964 ob 10. uri na 
Javni dražbi osebni avto Fiat 750. 

r**ui0st imajo gospodarske or
ganizacije, , 3360 

""edam dve kompletni postelji 
JJ1 dve nočni omarici. Naslov v 
oglasnem oddelku 3390 
m ° c e n l Prodam čevljarski šival-

î stroj, voziček za invalida xfl 
!*tenje. Rehberger Marija, 7<r. 

P « J ' P R E D D V O R 3 3 6 1 

^°d a*n dobro ohranjen stro i 
riti * " j e ž l t a i n c c a 1 m " s u h i h 

oesk debelina 25 mm. Sajovic Ma-
llJa, Predoslje 85, Kranj 3362 
l r t f T đ a m n o v gramofon s pri
jekom na radio. Dorfarje 4. 
Zabnica 

Prodam 
3363 

kompletno spalnico, 
JJTOSko posteljico tn motor DKW 
u, c,cn>- Dam tudi na ček. Za sin t, 

lL , 3364 

.prodam kravo s teličkom. Zn-
Cerklje , 3365 

„ ^ d a m moped v dobrem sta-
J". Naslov v oglasnem oddelku 

3366 
l/^jdam dvosedežni nemški 
^ r o i moped. Delavska 45, Kal-
^Ja , Kranj 3367 

N«Jno prodam Lambreto 125 
2*™* Gorenjesavska cesta 1, 
TSjJ 3368 
.prodam moped. Grad 35, Cer-
^ 3369 LJ^. "godni ceni prodam rablien 
r1™«, visok 140 cm, dolg 100 cm 
JL*J°k 45 cm. Ogled vsak dan 
£3*>Idain na cesti Kolcrškega od-

Ž l 1 5 ' K r a n i 3 3 7 0 

Prodam dve kadi po 8001, sad-
v mlin fai prešo. Zasavska 28. 
Kranj 3 3 7 1 

Prodam dva praSiča po 80 kg 
težka, čarman Frančiška,' Cerklje 
112 3372 

Prodam moped za 40.000 din. 
Naslov v oglasnem oddelku 

3373 
Prodam 10 prašičkov po 6 ted

nov stare. Zalog 46, Cerklje 
" 3374 

Prodam psa dobrega čuvaja. Sr. 
Bela 36, Preddvor 3375 

Prodam novo sodobno kuhinjo 
za 45.000 dinarjev. Tcnctišc 1?, 
Golnik 3376 

Prodam moped cena 45.000 di
narjev. Sp Brnik 54, Cerklje 

3377 
Prodam Topollno D 500 cmrn. 

Voklo 26, Šenčur 3378 
Prodam nov globok otroški 

nemški voziček, novejši tip. Na-
slpv v oglasnem oddelku 3379 

Prodam stoječo otavo v Gori
cah. Poizve sr Golnik 19 3380 

Prodam kravo, \<l bo čez 14 H«t 
teletila. Cerklje 54 3381 

Prodam ugodno stavbni les. 
Savnik, Gregorčičeva 12, Krani 

• 3382 
Prodam Primo NSU 150 ccm. 

Naslov v oglasnem oddelku 
3383 

Prodam bika starega eno leto. 
Vidic Franc, Zg. Brnik 74, Cer
klje 3384 

Prodam vseljlve nol hiše r. vr
tom. Ogled v nedeljo nonoldan. 
šk. Loka, Jegorovo. predmet je 1° 

3385 
Prodam 6 tednov stare pu,!*1'" 

Senično 10, Križe 3386 
Prodam novo kuhinjsko onre-

mo, lahko tudi samo nredenco. 
Naslov v oglasnem oddelku 

3387 
5 voz gnoja, dva kon'a, dve 

konjski vnre<d, gumi voz. komhl-
niran štedilnik, vinto na tri to
ne; prodam al' -"»menlam za drva, 
5 m mreže zajčnlce, otroško kolo 
in okna za tonle grede. Krč Ja
nez, Kokrški .log 10, Kranj 

, 3388 
Prodam sortirnik za krompir, 

sadno stiskalnico 100 litersko, 

motorni sadni mlin, pluir obra
čalnik in posnemalnik »Alfa Lo-
val« 60 Hterski. Bohinc Jože, Zg. 
Brnik! 60, Cerklje 3389 

Prodam piske (jarčke) bele, od
lične Jajčarice. Jelenčeva 23, Prim-
skovo, Kranj 3391 

Prodam več betonskih oken 216 
x 167 delno zasteklena. Poizve se 
Vodice št. 97, Nad Ljubljano 

3392 
Prodam kravo po teletu in pra

šiča 120 kg težkega. Luže 6, Šen
čur 3393 

Prodam motor NSU 250 ccm a" 
zamenjam za moped. Predoslj-
12. Kranj 3394 

Prodam aH zamenjam avstrij
ski Puch 250 ccm v dobrem sta
nju letnik 53 za 2-sedežnl moped 
Collbri. Zupančič Albin, Zapuže 
2, Begunje 3395 

Osla prodam. Vozi. In nosi, te
žak 250 kg. šturm, Podgora 3, 
Gorenja vas nad Škofje Loko 

3396 
Poceni prodam skoraj nov vzid-

Ijiv štedilnik. Zg. Besnica 60 
3397 

Prodam brus 68 x 14 cm z bm-
silnlco. Peric, Naklo 3398 

Prodam smrekove in jesenove 
plohe, suhe.' Sandulovič Stane, 
Zlato polje 15 a, Kranj 3399 

Prodam motor GS Vespo. Na
slov v oglasnem oddelku 3400 

Prodam osebni avto Moriš z re
zervnim strojem. Naslov v oglas
nem oddelku 3424 

do tri milijone. Oddati ponudbe 
v oglasni oddelek p^d šifro »Pla
čam takoj« 3403. 

Kupim dobro ohranjeno mlatil-
nico nemške znamke Lanz aH Ro-
lant ter vprežno kompletno ko
silnico. Tistemu, ki mi to pre
skrbi dam 10.000 din nagrade. 
Vlahovče 52, Cerklje 3404 

Kupim trodelno rabljeno >kno 
100 x 140 in vrata. Konolar Kri
stina, Zg. Bitnje 36, Zabnica 

"V"; - 3405 

OMlf l fo 

h is p i ni 

Kupim moped Tomos (ali nem
ški) starejše tipe, nožne prestave, 
malo vožen, v najboljšem stanju. 
Pripeljite čimprej k Borštnar 
Franc, Jezersko, Vila »Palček« 

3401 
Kupim 300 komadov cementne 

strešne opeke (folc). Ahačič, Vc-
lesovo 7, Cerklje 3402 

V okolici Šk. Loke kupim eno-
stanovanjsko takoj vseljivo hišo. 
Tudi nedograjeno aH samo plošča 
pride v poštev v vrednosti od dva 

lesna industrija Kranj 
r a z p i s u j e 

prodajo naslednjih osnovnih sredstev: 

1- Zemljišče v k. o. Britof v skupni Izmeri 10.116 m1 

2. Hidrogradbeni objekti v Britofu 
3. Gospodarska poslopja v Britofu 
J- Turbino Francis — 29 KS 
5. Polnojarmenlk BRUNO KONIGSFELDER 450 mm 
6- Motorno kolo »TOMOS« SG — 250 ccm v voznem stanju 
7- Dvokolo »TOURING« — moško 

Prednost pri nakupu imajo podjetja družbenega sek
torja. Ogled motorja in dvokolesa je mogoč vsak dan od 
6- — 14. ure na obratu Kranj, Partizanska c. 26. 

Javna licitacija se bo vršila dne 14.8.1964 
*a družbeni sektor od 6. do 10. ure, za zasebni sektor pa 
°d 10. do 14. ure. 

PRODAMO 
Karamboliran osebni avto 

Zastava 750, 
leto izdelave 1963, prevoženih 
13.000 km. 
Izklicna cena 

650.000 din 
Ogled vozila je možen vsak 
dan v Kranju, Mrakova 8. 
Pismene ponudbe sprejme 
Zavarovalnica Kranj do sre
de, 12. avgusta 1964 do 12. ure 

Zavarovalnica Kranj 

PGD Anno Cerklje prireja v so
boto 8, avgusta zvečer ob 8. uri 
»Vrtno veselico«. Veselica bo ob 
vsakem vremenu. Vabljeni 

3336 
Gasilsko društvo Bitnje pri 

Kranju nriredi v nedeljo 16. av
gusta t. 1. s pričetkom ob 15. uri 
tradicionalno vrtno veselico. Za 
nles in razvedri'o bo igral nriznâ  
ni kvintet »POPISA KOVACIČA« 
s nevcemn ST/VMKO KOVACJC 
TN DANILO CAOEž! Ce bo vreme 
sinf»o bo prireditev naslednjo ne
deljo ' 3406 

Od šk. Toke do Praprot na je 
Mlgj l/gubi lena aktovka s propa
gandnim turističnim materialom. 
MnMttella nroslm na I jo vrne v 
tovarno NTKO ZeWnlkJ 3407 

Mirna samka 50 let brez obt-
-x<ov žeU dobiti sobo v Kranju ali 
Mižinl. Ponudbe pod »Mirna« 

Na stanovanje ramen fanta. 
Gorenjesavska cesta 38, Krani 

3409 
Tščem sobo za dva. Plačam 8.000 

d'n mesečno, fine Helena, Zg. 
Bitnje 23, Zabnica 3410 

Sem Slovenec v Canadi. želim 
snoznati dekle staro 20 do 27 let. 
Zažellena slika. Pozneiša noročl-
tev. Hafner Janez, 32. FREDE-
RICK -st BRAMPTON (Ont.), 
Canada 3411 

Prekl!<-ujem avtobusno vozovni
co številka 22001 na ime Drakslcr 
Genovefa, Šenčur 116 3412 

Cenjene goste obveščam, da sem 
z 20. julijem 1964 zaprla gostilno. 
Gostilna odnrta od 1800 do 1964 
in se za obisk vsem gostom nai-
lepše zahvaUulem. SHbar Franla. 
Selca pri škof jI Loki 3413 

Dvema dekletoma aH fontu nu
dim hrano in stanovanje za po
moč na kmetiji. Naslov v oglas
nem oddelku 3414 

Sprejmem krojaško vajenko. 
Sušnik Ignac, krojač, Jezerska 68. 
Kran j 3415 

Rabim takoj prazno sobo s so
uporabo prltiklin za protiuslugo 
dam večjo vsoto posojila. Naslov 
v oglasnem oddelku pod »Posoji
lo« 3416 

D E K O R 
Nova specializirana trgovina s stanovanj
sko opremo v Kranju, Koroška cesta 35 

bo o d p r t a 15. avgusta 1.1. 

V prodajalni bo potrošnikom, podjetjem in 
ustanovam na razpolago naslednje blago: 

# Stanovanjsko pohištvo 
# Zimnice in posteljni vložki 
# Posteljnina vseh vrst — odeje in pregrinjala, 

perilo, perje, puh f Jfiffl 
# Dekorativne tkanine — zavese, pohištveno blago 
# Preproge in razne plastične obloge za pode, 

drvonitke 
# Razni dekorativni predmeti itd. 

Odobravamo POTROŠNIŠKA POSOJILA! 

Pričakujemo vaš obisk in se priporočamo 

m Veletrgovsko podjetje 

1CoicAXJU KRANJ 

Takoj sprejmem kolarskega po
močnika aH priučenega in vajen
ca za izdelovanje sank, ostalo po 
dogovoru. Franc Kurnik, Kobr, 
Tupaliče 11, Preddvor 3417 

Iščem fanta ali dekle — tudi 
starejša zakonca brez otrok /a 
pomoč v gospodarstvu. Nudim 
hrano in stanovanje. Rozman, 
Gasilska 2, Kranj ' 3418. 

Možke nizke črne čevlje sem 
našel pred gumarskim interna
tom. Kranj, Cankarjeva 20 3419 

Turistično društvo Besnica pri
redi v nedeljo 9: avgusta ob 15. uri 
popoldan VRTNO VESELICO v 
»domu nad Slapom« (Zg. Besni
ca). Igra ansambel Jamnlk s pev
cem Petrom Pečarjem. Vabljeni! 

3420 
Hrano in stanovanje nudim 

delavki aH upokojenki za varstvo 
otroka In nomoč v gnsnodlnjstvu. 
Stabker Agata, Smledniška 39, 
Kranj 3421 

Iščem 2 do 3 nrostore za lesno 
galanterijo kjerkoli na Gorenj
skem. Ponudbe poslati Marija 
Pečarič, Poljanska 15 II LJublja
na. 3422 

Jugoslovanska loteriia 
Poročilo o žrebanju 16. kola 

srečk, ki je bilo 6. avgusta 1964. 

Rabimo žensko nad 30 let sta
ro pri gospodinjstvu za pol dne
va. Stanovanje preskrbljeno. Osta
lo po dogovoru. M. Jcše, Križe 8 

3423 

Na GOSPODARSKEM RAZSTAVIŠČU v hali D 
za Akademskim kolegijem smo odprli skladi
šče z malo prodajo stavbnega pohištva. Tam 
lahko nabavite vrata in okna priznanih proiz
vodnih podjetij, ravno tako tudi vse vrste par
keta ter melanit in lesomal plošče. 

Veleželeznina 

»MERKUR«-KRANJ 
sprejme v zaposlitev: 

trgovske pomočnike kovinske /Stroke, 
vajence z dokončano osemletko in 
1 skladiščnega delavca za trgovino. 

Nastop službe je možen takoj ali po dogovoru. Plača 
po tarifnem pravilniku podjetja. 

Za vajence so določeni posebni pogoji, ki omogočajo 
vzdrževanje tudi v vajenskem domu. 

Pismene ponudbe je poslati komisiji za sprejem in 
odpust delovne sile podjetja, osebno pa naj se interesenti 
zglase do 15. avgusta, med 8. in 10. uro v upravi Vele-
železnine »Merkur« Kranj, Koroška cesta 1. 

ZAHVALA 
Izčrpan po težki bolezni nas je v 81. letu starosti za 

vedno zapustil najin dobri mož in.oče 

BLAŽ ALJANČIČ 
kamnosek v pokoju 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki so nama v tem tež
kem času stali ob strani, počastili njegov spomin s števil
nim cvetjem in nama izrekli sožalje. Zahvalo izražava za 
skrb ob njegovi bolezni zdravniškemu osebju na Golniku, 
dr. Ivanu Hriberniku za obiske na domu, Alojzu Rekarju 
za vsestransko pomoč, duhovniku iz Šenčurja, vsem do
brim sosedom in prijateljem ter pevcem Društva upoko
jencev. — Vsem še enkrat hvala! 

Prebačevo, dne 6. avgusta 1964 i 

Žalujoča žena Marija in hčerka Mira 

J*J«Ja ln tiska CP »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta 8. TekočI 
|»cun pri NB v Kranju 607-11-1-135. Telefoni: glavni ln odgovorni 
rT^nlk, uredništvo tn uprava 21-90, 24-75, 28-97. Naročnina: letno 

mesečno 110 dinarjev. Cena posameznih številk: sreda 10, so-
°ta 20 din. Mali oglasi za naročnike 20, za nenaročnlke 30 din bese-
*• Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

Veletrgovina 

ŽIVILA - KRANJ 
bo v soboto, dne 8. avgusta 1964 

odprla na Hnjah 

samopostrežno trgovino 
\ 

V NOVI TRGOVINI BOMO POPESTRILI IZBIRO 
BLAGA IN SE POTRUDILI, DA BOMO CENJENE OD
JEMALCE ZADOVOLJILI V NAJVEČJI M02NI MERI. 

Kolektiv: 
Veletrgovine Živila 

Kranj 

Srečke so zadele 
končnicami dobitek 

10 800 
40 600 
60 600 

- 70 1.000 
7690 20.000 

05960 80.600 
69880 v 40.000 

275800 2,000.000 
310720 600.000 
605620 400.000 

561 4.000 
2191 20.000 

33441 40.000 
42281 80.000 

82 800 
04452 80.000 
05372 40.000 
36832 60.000 
49922 80.000 
53632 80.000 
58282 40.800 
85462 40.000 
98642 60.000 

13 600 
33 800 
63 600 

483 4.000 
28193 60.000 
68023 80.000 
97893 80.000 

377323 600.000 
64 1.000 

28214 40.000 
35164 101.000 
75614 60.000 

356794 400.000 
28315 40.000 
57145 • 60.000 
78665 40.000 
95385 40.000 

26 1.000 
36 2.000 
76 600 

046 8.000 
666 10.000 

02176 80.600 
25856 80.000 

17 800 
87 - 600 

. 24567 100.000 
45967 80.000 
86077 60.000 

028607 400.000 
105397 400.000 
504217 1,000.000 

8 400 
23828 60.400 
41228 60.400 
64218 200.400 

248718 400.400 
9 400 

34469 40.400 
52169 60.400 
92189 100.400 
99719 100.400 

268519 5,400.000 

»Kinematografsko podjetje 
Kranj sprejme 
honorarno blagajničarko 

za prodajo kino-vstopnic. In-
teresentke naj se zglasijo v 
upravi podjetja, Stritarjeva 
ulica št. 1.« 

Gostinsko in trgovsko 
podjetje »CENTRAL« 

v Kranju 
sprejme 

VEC VAJENCEV 
— za trgovino DELIKATESA 
- za hotel EVROPO 

Komisija za sklepanje in od
povedovanje delovnih razme

rij pri 
Tovarna obutvenih strojev in 

opreme 

TOSO — KRANJ 
razpisuje naslednja delovna 

mesta: 

strugarjev 
KV strojnih 
ključavničarjev 
kvalificiranega 
električar j a 

Osebni prejemki po pravil
niku o delitvi osebnih do
hodkov podjetja. Ponudbe 
pošljite na naslov: TOSO — 
Kranj, tovarna obutvenih 

strojev in opreme. , 

Komisija za sklepanje tn 
prenehanje delovnega raz

merja pri 

Krnet, gospodarstvu 
Škof ja Loka 

razpisuje 

delovno mesto 

avto - voznika 
C kategorije 

Nastop dqja je možen takoj. 
S stanovanjem podjetje ne 

razpolaga. 
Ponudbe je poslati na gornji 

naslov. 

OBVESTILO 
gozdnim posestnikom 

občine škof ja Loka 

Skupščina občine škofja Lo
ka, oddelek za finance in go
spodarstvo obvešča vse gozd
ne posestnike na območju 
občine škofja Loka, da bo 
dne 12. in 19. avgusta 1964 
na vseh proizvodnin okoliših 
Gozdnega gospodarstva Kranj 
— Gozdni obrat škofja Loka 
(Zalilog, Cešnjica, Bukovica, 
škofja Loka, Poljane in Go
renja vas), dana na vpogled 
Odločba s seznamom odo
brenih sečenj za leto 1965. 
Vpogled odobrenih sečenj bo 
vsakokratno od 6.—14. ure. 

http://pu.js.kov


G L A S SOBOTA, 8. avgusta M*4 

M. Twain: Tom Sawyer - detektiv 

58. »Ali, joj,« je nadaljeval, »samo strah mu je viti poslednjo 
kapljo življenjske sile, ki pa je hitro pošla; nato se je v grmovju 
zgrudil na tla in — ker ni bilo v bližini nikogar, da bi mu pomagal 
— je tam umrl.« Starec je tožil in zatrjeval, da je ubijalec, da nosi 
na čelu Kajnovo znamenje, in da je svojo družino spravil v sra
moto. »Nikar ne govori, stric. Ti ga nisi ubil!« je dejal Tom. »Ne, 
jaz sem to storil in nihče drugi. Kdo pa naj bi razen mene imel 
kaj proti- njemu, da bi napravil to.« 

59. »Slišiš, stric,« je zaklical Tom, »nekdo ga je vendar moral 
zakopati. Kdo pa naj bi...!« Obmolknil je sredi stavka. Dobro 
sem vedel, zakaj, ln mraz me je spreletel. Saj sva vendar oba 
videla tisto noč strica Silasa, kako je hodil z lopato prek rame. 
Tom si Je zdaj marljivo prizadeval, da bi strica pomiril: »Nihče 
vas ne more obdolžiti; to je prav tako nemogoče, kot...« — »V 
imenu in nalogu države Arkansas vas moram aretirati kot morilca 
Jupitra Dunlapa!« Je v hipu zaklical šerif pri vratih. 

60. Ko je šerif odvedel strica v malo vaško ječo, smo se poslovili 
od njega. Bilo je strašno. Teta Sally se je ječe oklenila moža in 
jokala. Pritekli so tudi zamorci, tuleč na vse grlo, in bil je prizor, 
da se ti je (trgalo srce. Kot bi trenil, sva smuknila v hišo. Tom si 
je bil že skoval načrt, kako bova v neki temni noči rešila strica. 
To je smatral za sveto dolžnost, saj se je zavedal, da je pravzaprav 
on kriv vse te nesreče. Premišljevala sva, kako bi strica izvlekla 
iz ječe, a nič pametnega nama ni padlo v glavo. 
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artizan in Mladost J , l r i v l c s c a h 

premagana 
V sredo je bil v Kranju troboj 

I. zvezne plavalne lige na katerem 
Je domači Triglav (s 15.573 toč
kami) premagal Mladost (13.354) 
ln Partizana iz Beograda (12.354). 

Vsa prva mesta pri moških so 
osvojili domačini, a kljub temu 
so ženske dosegle sorazmerno 
boljše rezultate, saj jih je večina 
postavila letošnje najboljše do
sežke. Predvsem se je odlikovala 
nova članica Triglava Vesna 
Breskvar, ki je zmagala na dve
sto metrov prsno in 100 metrov 
metulj. Pri moških pa je uspelo 
dvakrat zmagati Brinovcu Vladu. 

Kranjčani so pokazali, da se 
dobro pripravljajo za finalni del 
zvezne lige. Njihova forma je iz 
kola v kolo »Jboljša tako, da so se 
znebili pesimizma, ki je prevla
doval v njihovih vrstah na začet
ku tekmovanja ter so prepričani, 
da se bodo na prvenstvu lahko 
borili za peto mesto. Znano je, 
da v letošnjem letu za njihove 
vrste ne nastopa Kocmur in bi 
to predstavljalo" velik uspeh za 
pomlajeno ekipo. 

Zmagovalci v posameznih disci
plinah: Moški — 400 cravvl Bri
novec V. (T) 4:47.4, 100 cravvl 
Košnik S. (T) 1:01.1, 200 prsno 
Levičnik B. (T) 2:56.4, 200 hrbtno 
Levičnik 2. (T) 2:36.8,200 metulj 
Brinovec V. (T) 2:37.2, Ženske —• 

Članica Triglava DANICA BO
GATAJ dosega vedno boljše 
rezultate v vseh disciplinah. 

........ •,. 

400 cravvl Veržl S. (M) 5:32.9, 
100 cravvl Franičevič Z. (P) 1:11.8, 
200 prsno Breskvar Vesna (T) 
3:11.2, 100 hrbtno VVolfart J. (M) 
1:23.6, 100 metulj Breskvar V. (T) 
1:24.6, 4X200 cravvl moški Triglav 
9:24,3 4X100 cravvl ženske Triglav 
5:10.3. 

Tudi na mitingu 
Triglav prvi. 
Na plavalnem mitingu disciplin 

1500 cravvl, 400 mešano moški ter 
400 mešano ženske Je zmagal do
mači Triglav s 4.141 točkami pred 
LJubljano 4.088, Mladostjo 3.871 
in Partizanom 3.203 točkami. 
Nobeden od klubov ni postavil 
najmočnejše postave ter so bili 
tako doseženi povprečni rezulta
ti. Odlikovala se je edino Ljub
ljančanka Souvan Miša, ki je po
stavila novi slovenski rekord. 

Rezultati: Moški — 1500 cravvl 
1. Cleković (M) 19:29.5, 2. Brino
vec P. (T) 20:05.3, 3. Rebolj Jože 
(T) 20:27.0, 400 mešano 1. Brino
vec V. (T) 5:38.0, 2. Brinovec P. 
(T) 5:40.2, 3. Breskvar B. (L) 
5:43.0 ženski 400 mešano 1. Sou
van M. (L) 6:15.4 (slovenski re
kord), 2. Pogačic J. (M) 6:38.4, 3. 
Verzi S. (M) 6:43.2 

V odmoru med disciplinami so 
plavali kranjski mladinci. V toč
ki 100 prsno je Slevec Jaka por 
stavil nov kranjski mladinski 
rekord. 

P. Čolnar 

Priprave za XI. evropski kri
terij letalskih modelov »disel-pe-
njačev«, ki bo jutri v Lescah, so 
v zaključni fazi. Zveza lefalskih 
organizacij Slovenije se je kar 
najbolj potrudila za goste, ki so 
prispeli v Slovenijo iz 9 evrop
skih držav: Vzh. in Zah. Nemčija, 
Anglija, Madžarska, Poljska, 
ČSSR, Bolgarija, Romunija in Av
strija, Sodelovali bosta tudi dve 
ekipi Jugoslavije. 

Strokovnjaki sodijo, da je naj-
resnejši kandidat za naslov prva
ka Madžarska, ki na podobnih 
tekmovanjih dosega odlične re
zultate. Tudi tekmovalci so 
dovolj izkušeni, da lahko po
sežejo po prvem mestu. Morda 
pa bodo po lovorikah posegle tu
di manj znane ekipe. — P. 

Tenisači iz 
Brucka v Kranju 
Sodelovanje športnikov Koro

ške in kranjskega Tniglava se 
poglablja iz leta v leto. Srečanj 
ki manifestirajo prijateljstvo Go
renjcev in Korošcev, je vedno več. 

Tudi današnja sobota in ju
trišnja nedelja bosta na novih te
niških igriščih prizorišče enega 
izmed številnih prijateljskih tek
movanj z gosti iz Avstrije. To
krat so kranjski tenisači pova
bili igralce iz Brucka ob Muri, 
ki so člani Eisebahn Sportverein. 

— P. 

Prvenstvo 
Kranja 
Danes popoldne, 8. avgusta 

ob 17. uri bo na centralnem 
stadionu odprto prvenstvo 
Kranja v atletiki. To vsako
letno tekmovanje, ki je že 
dobilo naziv zveznega atletske
ga mitinga, bo imelo letos re
kordno udeležbo tako po šte
vilu nastopajočih kot po slav
nih imenih naše in tuje atle
tike. Poleg najboljših jugoslo
vanskih tekmovalcev bodo na 
prvenstvu nastopili tudi itali
janski atleti, kandidati za se
stavo italijanske olimpijske 
reprezentance. Okoli 10 itali
janskih srednje ln dolgopro-
gnšev se namri-* že nekaj ča
sa v Kranjski gori pripravlja 
tna skupnem treningu. 

M. K. 

Atleti i ri glava 
v državni 
reprezentanci 
Danes in jutri bo v Subotici 

atletski troboj mladinskih dr
žavnih reprezentanc Jugoslavije, 
Poljske in Romunije pri moških 
ter Jugoslavije, Poljske in Vzhod
ne Nemčije pri ženskah. Kandi
dati za reprezentanco so se za to 
tekmovanje pripravljali v okviru 
zvezne atletske šole v Kranju 
(moški) in Ljubljani (ženske). 

Ob zaključku priprav sta bili 
v torek izbirni tekmovanji, na 
podlagi katerih sta zvezna kape
tana Milakov (moški) in Račić 
(ženske) določila sestav reprezen
tance. Na izbirnih tekmah so se 
dobro odrezali tudi kranjski at
leti in si priborili mesta v izbra
ni jugoslovanski vrsti. 

Pirjevec bo v Subotici nastopil 
na 110 m /. ovirami (na izbirnem 
tekmovanju je bil 2. s časom 15,6), 
Satler pa v metu krogle (1. — 
14,79). Poleg teh je (v reprezen
tanci tudi Sajovičeva za skok v 
daljino (1. — 5,19). — L. S. 

\ 
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Preteklo sredo je bila v Kra
nju nogometna tekma med 
drugoligašem ljubljansko Olim-
pijo in kranjskim Triglavom. 
Zmagali so Ljubljančani s 

5:0. — Foto: F. Perdan 

Prijateljski 
nogomet 
v Kranju 
Kranjski Triglav je odigral * 

sredo in četrtek dve prijatelj s*1 

tekmi z enajstoricama ljubljansk3 

Olimpije in Spartaka iz Katovic 
CSR. 

V prvi tekmi je Olimpija 
gala 5:0 (2:0). Glede na renom 
ligaša smo videli samo povprecer* 
nogomet. Gole so dosegli: ^ a 

gore v 29, 63, 72 in 86 minuti » 
Jež v 10. minuti'. 

V četrtek je bil na 5P o r f^J 
dvojni program. V prvi t c k r n ! a v a 

je mlada enajstorica Tri g 
srečala z ekipo Trbiža d t a h , a ;

o 

Tekma se jc končala neodloc^ 
3:3 (2:2) po izenačeni in b ° r b e . u 

igri. V drugi tekmi so " a s t o ^ e . 
mladinci Spartaka iz Katovic K 
tošnji češki državni prvaki)-
sodelujejo na mednarodnem 0 1 

dinskem turnirju v Ljubi j any 
Zmagali so zasluzeno gostje 1 
/ultatom 2:1 (1:0). V hitri in doW^ 
igri: so "se predstavili kot do 
enajstorica. — T. K. 

Letošnji zmagovalec Vršiča 
Vzhodni Nemec Eckstela. — 
Foto: F. Perdan 

V. olimpijske igre — 
Stockholm 1912 
V. ': 'r'''ji' •.' It"; 
Švedi kot organizatorji petih 

olimpijskih iger niso razočarali. 
Organizacija jc bila zares odlič
na, tekmovanje pa se je vršilo 
na novem, v starem nordijskem 
stilu zgrajenem stadionu. Nasto
pilo je 3000 tekmovalcev iz 18 de
žel. 2e leta 1906 je bil sprejet 
predlog, da v olimpijske igre uvr
stijo tuđi pet umetniških tekmo
vanj pb vzoru antičnih olimpij
skih iger. To so bila tekmovanja 
v arhitekturi,- slikarstvu, kipar
stvu, glasbi in literaturi. Seveda 
je bilo zanimanje za to vrsto tek
movanj zelo majhno. Vsa ustvar
jena dela so morala govoriti pred
vsem o olimpijskih igrah in špor
tu. Tako so glasbeniki »komponi
rali razne olimpijske marše, lite
rati so se predstavili z odo o 
športu, v arhitekturi pa so bili 
napravljeni nekateri načrti za 
športne stadione. 

Največja zanimivost petih 
olimpijskih iger, to velja za Slo
vence, je dejstvo, da je prvič v 
zgodovini na olimpijskih Igrah 
nastopil tudi Slovenec Cvetko 
Rudolf kot član avstrijske sab-
ljaške reprezentance. Ekipa, v ka

teri je nastopal, se je odlično uvr
stila v ekipnem tekmovanju s 
sabljo, saj so si priborili srebr
no medaljo. Zlato so prejeli Mad
žari, potem ko so premagali Av
strijo j 11:5 (Op. p. Avstroogrska 
nI bila članica C. I. O., ampak sta 
bili posebej včlanjeni Madžarska 
ln Avstrija). Tudi Srbi so v 
Stockholm poslali dva predstav
nika in sicer dva lahkoatleta — 
sprlnterja in maratonska tekača. 
Solidno, nekje na sredino se jc 
uvrstil maratonec. 

Kakor na vseh olimpijskih 
igrah do sedaj je tudi v Stock-
holmu najbolj napredovala atle
tika. Največ uspeha so imeli zo
pet Amerikanci, odlični pa so bi
li še Finci in švedi. Tekmovalci 
so postavili vrsto novih svetovnih 
in olimpijskih rekordov. 

100 m — Craig Ralph (ZDA) 
10,8 — izenačen o. r., 

400 m — Reidpath Charles 
(ZDA) 48,2 — o. r., S. r., 

800 m — Meredith James (ZDA) 
1:51,9 o. r., s. r., 

1500 m — Jackson Amold (Brit.) 
3,56,8 — o. r., 

5000 m — Kolehmainen (Finska) 
14,36,6 — o. r., s. r., 

10.000 m — Kalehmainen Han-
nes (Finska) 31:20.8 — o. r., s. r„ 

maraton — Mc Arthur Kcnneth 
(Južna Afrika) 2:36:54,8 — o. r., 

4 x lOOm — Velika Britanija 
(Jacobs, Macintosh, Applegarth, 
Darcv) 42,4 o. r., 

4 x 400 m — ZDA (Sheppard, 
Meredith, Lindberg, Reidpath) 
3:16,6 — o. r., s. r., 

višina — Richards Almer (ZDA) 
193 cm — o. r., 

daljina — Gutterson Albert 
(ZDA) 760 cm — o. r., 

palica —• Babcook Harrv (ZDA) 
395 cm — o. r„ 

krogla - - Mc Donald Patrick 
(ZDA) 15,34 m - o. r., 

disk — Taipale Armas (Finska) 
45,21 m — o. r., s. r.. 

kopje — Lemming Erick (Sve<* 
ska) 60,64 m — o. r., ^ 

kladivo - Mc Grath Matthe 
(ZdA) 54,74 m — o. r., 

deseteroboj — VViešlander Hng 
(Švedska) 7724,495 točk — 0 > r ' 

Posebno zanimiv je bil v sf°C

tjL 
holmu nogometni turnir, na * ^ 
rem so se odliko val i Angl e z l * 
Danci. Zlato medaljo so si 
priborih Angleži, ki so P r e , n ? * : 

Dance s 4:2. Danska (DansK» 
Nizozemska 4:1) tretja pa 
zeinska. Tolažilne nagrade ^ 
prejeli enajstoricl Madžarske 
Avstrije. " .j 

Odlični so bili tudi plavale1-
so v vseh disciplinah postavni 
ve rekorde: tf 

100 m prosto - Kahanortio* 
(ZDA) 1:03,4 — o. r., s. r., 

400 m prosto — Hodgson (** 
nada) 5:24,4 — o. r., s. r., 

1500 m prosto — Hodgson (&* 
nada) 22:00,0 — o. r., s. r., . 

100 m hrbtno — Heber ( z P 

1:21,2 —• o. r., v:ia) 
200 m prsno — Bathe (NemW 

3:01,8 — o. r., , . | a i 
400 m prsno — Bathe (NefflCU" 

6:29,6 — o. r„ 
4 x 200 prosto — Avstralija 

10:11,2 - o. r., 
Prvič so v plavanju nastov 

tudi ženske: tranflV 
100 m prosto — Du/rack r a 

(Avstralija) 1:22,2 — o. r., s. U 
4 x 100 m — Velika BritamP 

5:52,8 — o. r., u«liflu 

Olimpijske igre v Stockh£» 
so zares zadovoljile, tako V° °ietfti 
nizacij ikot po rezultatih. » 
igrami so prenehale medna 
olimpijske igre za osem , e t < j„a. 
kinila jih je prva svetovna 
Igre bi se morale vršiti v » 
in C. I. O. Jih.tudi šteje kot 
olimpijske igre. - J. SLAB t R g 

Prihodnjič: OLIMPIJSKE ' 
1920 — ANTVVERPEN 




